
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nabídka pro: 

    

PROGRAM ROZVOJE MĚSTYSE  

ČERNÝ DŮL 
 

 

NA OBDOBÍ 2023 - 2030 
 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel: M.C.TRITON, spol. s r.o.   

 

Realizační tým zpracovatele: 

Ing. Jakub Ruml 

Veronika Němečková 

Ing. Lukáš Jakubec 

 

 

 
Dokument byl zpracován v rámci realizovaného projektu Dobrovolného svazku Horní Labe s názvem „SOHL – přemýšlíme 

strategicky“ (reg, číslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014610), který je spolufinancován z Operačního programu 

zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

2 

OBSAH 
SEZNAM GRAFŮ, TABULEK A OBRÁZKŮ ______________________________________________ 3 

ZÁKLADNÍ POJMY A VYSVĚTLIVKY ___________________________________________________ 5 

1. ÚVOD _______________________________________________________________________ 6 

1.1 PRŮBĚH ZPRACOVÁNÍ PRO A VYUŽITÉ METODY____________________________ 7 

1.2 LOGIKA TVORBY PROGRAMU ROZVOJE MĚSTYSE __________________________ 8 

2. PROFIL A CHARAKTERISTIKA MĚSTYSE_________________________________________ 9 

2.1 POPIS OBCE ___________________________________________________________ 9 

2.2 SOCIODEMOGRAFIE ___________________________________________________ 13 

2.3 VEŘEJNÉ SLUŽBY A OBČANSKÁ VYBAVENOST ___________________________ 18 

2.4 SPRÁVA A ŘÍZENÍ MĚSTYSE A ÚŘADU ___________________________________ 25 

2.5 HOSPODAŘENÍ MĚSTYSE ______________________________________________ 27 

2.6 TRH PRÁCE A PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ ______________________________ 31 

2.7 CESTOVNÍ RUCH ______________________________________________________ 33 

2.8 DOPRAVA A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA _______________________________ 38 

2.9 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ ____________________________________ 41 

2.10 TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU (SPORT, KULTURA, VOLNOČASOVÉ AKTIVITY) _____ 44 

3. SWOT ANALÝZA ____________________________________________________________ 48 

4. SHRNUTÍ ___________________________________________________________________ 50 

5. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ - VEŘEJNOST _________________________________________ 51 

6. NÁVRHOVÁ ČÁST ___________________________________________________________ 52 

6.1 STRATEGICKÁ VIZE ___________________________________________________ 52 

6.2 PROGRAMOVÉ CÍLE ___________________________________________________ 52 

6.3 OPATŘENÍ A AKTIVITY _________________________________________________ 54 

6.4 PODPORA REALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE _______________________ 58 

7. O ZPRACOVATELI – M.C.TRITON ______________________________________________ 59 

 

  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

3 

SEZNAM GRAFŮ, TABULEK A OBRÁZKŮ 
Seznam grafů 

Graf 1: Průměrný věk obyvatel městyse Černý Důl v letech 2011 – 2021 (údaj platný vždy k 31. 12. daného roku) 14 

Graf 2: Vývoj počtu obyvatel městyse Černý Důl v letech 2011 – 2021 (údaj platný vždy k 31. 12. daného roku) .. 15 

Graf 3: Vývoj salda rozpočtu městyse Černý Důl v letech 2016 - 2021 (v Kč) ........................................................... 27 

Graf 4: Vývoj příjmů a výdajů městyse Černý Důl v letech 2016 - 2021 (v Kč) .......................................................... 28 

Graf 5: Vývoj a struktura příjmů městyse Černý Důl v letech 2016 – 2021 ............................................................... 28 

Graf 6: Vývoj celkových daňových příjmů městyse Černý Důl .................................................................................. 29 

Graf 7: Vývoj struktury výdajů městyse Černý Důl v letech 2016 – 2021 .................................................................. 29 

Graf 8: Vývoj provozního salda městyse Černý Důl v letech 2016 - 2021 (v Kč) ....................................................... 30 

Seznam obrázků 

Obrázek 1:  Struktura strategického plánování městyse ..............................................................................................8 

Obrázek 2: Poloha městyse Černý Důl a okresu Trutnov .............................................................................................9 

Obrázek 3: Administrativní mapa SO ORP Vrchlabí ................................................................................................... 10 

Obrázek 4: Znak a vlajka městyse .............................................................................................................................. 11 

Obrázek 5: Nemocnice Vrchlabí ................................................................................................................................ 21 

Obrázek 6: Mateřská škola Černý Důl ........................................................................................................................ 22 

Obrázek 7: ZŠ Černý Důl ............................................................................................................................................ 23 

Obrázek 8: ZŠ Černý Důl a sportoviště ....................................................................................................................... 24 

Obrázek 9: Intenzita automobilové dopravy v Černém Dole a okolí (2020) ............................................................. 39 

Obrázek 10: Struktura cyklotras a cyklostezek v Černém Dole ................................................................................. 40 

Obrázek 11: Znak Spolku Krakonoš ........................................................................................................................... 44 

Obrázek 12: Znak Spolku pro kostel Fořt ................................................................................................................... 45 

Obrázek 13: Víceúčelové hřiště u budovy ZŠ Černý Důl ............................................................................................ 45 

Obrázek 14: Logo Racing teamu Černý Důl ............................................................................................................... 46 

Obrázek 15: Mapa ski areálu Černý Důl..................................................................................................................... 47 

Seznam tabulek  

Tabulka 1: Využité metody ...........................................................................................................................................6 

Tabulka 2: Počet a druh domů v městyse Černý Důl ................................................................................................. 11 

Tabulka 3: Období výstavby domů v městyse Černý Důl ........................................................................................... 11 

Tabulka 4: Vybrané údaje o obyvatelích městyse Černý Důl ..................................................................................... 13 

Tabulka 5: Průměrný věk obyvatel městyse Černý Důl (údaj platný k 31. 12. 2021) ................................................ 13 

Tabulka 6: Vybrané údaje o obyvatelích městyse Černý Důl v letech 2011 – 2021 (údaj platný vždy k 31. 12. daného 

roku) .......................................................................................................................................................................... 14 

Tabulka 7: Vybrané údaje o pohybu obyvatelstva městyse Černý Důl v letech 2005, 2010, 2015, 2020 a 2021 ..... 15 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

4 

Tabulka 8: Vybrané údaje o pohybu obyvatelstva městyse Černý Důl mezi lety 2016-2021 .................................... 16 

Tabulka 9: Obyvatelstvo městyse Černý Důl podle národnosti (údaje platné k 26.3.2021) ..................................... 16 

Tabulka 10: Obyvatelstvo městyse Černý Důl podle nejvyššího ukončeného vzdělání (údaje platné k 26.3.2021) . 17 

Tabulka 11: Vývoj vybraných ukazatelů příjmů a výdajů městyse Černý Důl ............................................................ 27 

Tabulka 12: Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2021 ................................................................... 31 

Tabulka 13: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31. 12. 2021 ......................................................... 31 

Tabulka 14: Intenzita automobilové dopravy v městyse Černý Důl v letech 2016 a 2020 ........................................ 38 

Tabulka 15: Druhy pozemků (ha) v Černém Dolu k 31. 12. 2021 .............................................................................. 43 

 

 

  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

5 

ZÁKLADNÍ POJMY A VYSVĚTLIVKY 
Seznam zkratek 

ČR – Česká republika 

MÚ – Městský úřad 

KÚ – Krajský úřad 

MŠ – Mateřská školka 

ZŠ – Základní škola 

SDH – Sdružení dobrovolných hasičů  

RVP ZP – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání  

ŘS – Řídicí skupina 

PS – Pracovní skupina 

SP – Strategické plánování 

SPRM – Strategický plán rozvoje města 

KP – Komunitní plán 

ORP – Obec s rozšířenou působností  

ČSÚ – Český statistický úřad 

KPI - Z anglického Key Performance Indicators (měření ukazatelů výkonosti) 

 

 

  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

6 

1. ÚVOD 
Cílem analytické části Programu rozvoje městyse Černý Důl je zmapovat aktuální stav v jednotlivých oblastech 

rozvoje městyse Černý Důl. Podklad je poté základem pro tvorbu návrhové a implementační části, které nastaví 

směry dalšího rozvoje městyse, a jak je naplňovat až do r. 2030. 

Výstup byl vytvořen pracovním týmem zpracovatele M.C.TRITON, spol. s r.o a zástupců městyse a úřadu Černý Důl 

v období září - listopad 2022. 

Analytická část byla tvořena na základě sady metod, jež byly vzájemně doplňovány tak, aby byla zajištěna komplexní 

situační a poziční analýza města. 

Tabulka 1: Využité metody 

Metoda a fáze využití Popis 

Analýza relevantní stávající 
dokumentace a dat 

Metoda založená na zpracování již existujících dat interního charakteru města 
(data mohou mít podobu odborných stanovisek, zpráv z jednání, formálních 
i neformálních dokumentů a databází atp.) a externího charakteru (veřejně 
dostupné zdroje, statistiky a informace o městě). 

Situační analýza Popis a vyhodnocení současné situace v dané oblasti. 

Dotazníková šetření 

Jedná se o důležitou metodu sběru většího množství názorů u vybraných skupin 
obyvatel. Smyslem je identifkovat hodnocení vybraných oblastí ze strany 
dotčených skupin, zjistit a vyhodnotit názory a podněty obyvatel města.  

Účast v rámci dotazníkového šetření byla dobrovolná a anonymní. Dotazníkové 
šetření bylo uskutečněno elektronicky a fyzicky. 

Dotazníkové šetření proběhlo mezi veřejností a byla zajištěna responze 85 
dotazníků. 

Workshop 

 

Setkání relevantních osob s jasně určeným cílem. Workshop vždy řídil 
konzultant dodavatele. Workshopů se účastnili vytipovaní zástupci úřadu, 
zástupci vedení samosprávy, zástupci organizací zřizovaných nebo založených 
městem ad. 

SWOT analýza 

Analýza založena na identifikaci silných a slabých stránek, a poté  
na stanovení příležitostí a hrozeb. Její výhodou je jednoduché, srozumitelné 
identifikování silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb. 

Podstatou SWOT analýzy je jednoduchou formou nabídnout závěry, které byly 
v dané oblasti zjištěny, a jejich rozložení do 4 výše uvedených oblastí. 

Analýza a syntéza 
Analýza je interní metoda zpracovatelů pro zkoumání složitějších skutečností 
rozkladem na jednodušší. Syntéza sjednocuje několik jednodušších informací  
do jednoho celku. 

Explanace 
Metoda pro určení příčin výskytu daných jevů, kterou zpracovatelé využívají při 
zpracování závěrů. Jde o metodu logické rekonstrukce pochopení určitého jevu 
či procesu.  

Dedukce Metoda využívaná při formulací návrhů řešení a doporučení. 

 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

7 

1.1 PRŮBĚH ZPRACOVÁNÍ PRO A VYUŽITÉ METODY 

 

Přípravná fáze 

1. Pracovní setkání realizačního týmu zadavatele projektu s realizačním týmem dodavatele s cílem nastavit 
způsob a formu společné komunikace a práce; shoda nad cílem a smyslem spolupráce, vytvoření detailního 
harmonogramu prací, definování odpovědností. 

Realizační fáze 

1. Místní dotazníkové veřejné šetření názorů a potřeb obyvatel městyse 

2. Vytvoření podrobné analytické části programu rozvoje městyse 

3. Projednání analytické části 

4. Vytvoření podrobné návrhové části programu rozvoje městyse 

Implementační fáze 

1. Vytvoření pravidel a postupů implementace programu rozvoje městyse včetně postupů pro pravidelné 
vyhodnocování plnění strategického dokumentu. 

2. Schválení PRO zastupitelstvem městyse. 

  

Přípravná fáze
Realizační fáze 
(analytická + 

návrhová část)
Implementační fáze



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

8 

MISE 

VIZE 

CÍLE 

STRATEGIE (KONCEPCE) 

AKČNÍ PLÁN 

1.2 LOGIKA TVORBY PROGRAMU ROZVOJE MĚSTYSE 
Obrázek 1:  Struktura strategického plánování městyse 

 

 

Hierarchická struktura strategického plánu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRATEGICKÝ PLÁN 
ROZVOJE MĚSTA

Občané Zaměstnanci Podnikatelé
Poskytovatelé 

dotací

ROZPOČTOVÝ 
VÝHLED

ROZPOČETÚZEMNÍ PLÁN
KOMUNITNÍ 

PLÁN

VNITŘNÍ NORMY NORMY KVALITY

AKČNÍ PLÁN

S

A

M

O

S

P

R

Á

V

A

T

A

J

E

M

N

Í

K

Stanovený postup, jak dostáhneme definovaných cílů. Smyslem 
je, aby byl tento postup jasný, jednoduchý a srozumitelný 
a zohlednil i komunikaci. Podstatné je i nastavení měřitelných KPI.  

Mise a vize určí směr, kterým se vydá další strategické směřování 
města a určí ráz celé návrhové části.  

Konkrétní cíle, kterých je potřeba dosáhnout v jednotlivých oblastech 
strategického rozvoje. Cílem musí být definovány dle principu SMART 
a budou rozděleny na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé. 

Popsání konkrétních opatření / projektů krok po kroku 
včetně jejich rámce / rozsahu, zdrojů a času, které budou 
potřeba.  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

9 

2. PROFIL A CHARAKTERISTIKA MĚSTYSE 
2.1 POPIS OBCE 
Městys Černý Důl se nachází v okrese Trutnov, v Královéhradeckém kraji a patří mezi původní horské obce Krkonoš. 

Rozkládá se v hlubokém údolí potoka Čisté (něm. Lauterwasser), při úpatí nejjižnějšího pásma Krkonoš, ve výšce 

684 m n. m. Skládá se celkem ze tří katastrálních území: Černý Důl, Čistá v Krkonoších a Fořt. Rozloha obce činí 2216 

hektarů, v Černém Dole žije 683 obyvatel.1 

V historických pramenech je obec poprvé zmiňována k roku 1489, respektive je uváděna jeho část, zvaná Nová Ves. 

Roku 1564 byla obec povýšena na městečko.  

Z geografického pohledu se město nachází v severozápadní části trutnovského okresu. Nejbližšími městy v okolí 

jsou:  

• Jánské Lázně (dojezdová vzdálenost cca 6,5 km, počet obyvatel 655) 

• Hostinné (dojezdová vzdálenost cca 13 km, počet obyvatel 4 352) 

• Vrchlabí (dojezdová vzdálenost z centra obce do centra města cca 12,3 km; počet obyvatel 12 461), 

• Jilemnice (dojezdová vzdálenost cca 20 km; počet obyvatel 5 401), 

• Trutnov (dojezdová vzdálenost cca 21 km; počet obyvatel 30 459),  

• Dvůr Králové nad Labem (dojezdová vzdálenost cca 30 km; počet obyvatel 15 710), 

Obec přímo sousedí s městy Janské Lázně a Pec pod Sněžkou, s obcemi Lánov, Rudník, Prosečné, Dolní Dvůr a 
Dolní Lánov  

Obrázek 2: Poloha městyse Černý Důl a okresu Trutnov  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: mapy.cz  

Dojezdový čas z Černého Dolu do Hradce Králové je zhruba 60 minut, do Liberce přibližně 1 hodina a 26 minut a 
dojezd do Prahy činí přibližně 2 hodiny.   

  

 

1 K 29. 4. 2022 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

10 

Obrázek 3: Administrativní mapa SO ORP Vrchlabí 

 

Zdroj: ČSÚ  

Mezi symboly obce patří znak a vlajka, které obsahují stejná vyobrazení pouze s rozdílem v proporční modifikaci.  

Znak 

Ve stříbrném štítě v zeleném vavřínovém věnci s červenými plody kosmý mlátek šikmo podložený želízkem, oboje 

přirozené barvy. 

Vlajka 

List tvoří tři svislé pruhy, zelený, bílý a zelený, v poměru 1:2:1. V bílém pruhu v zeleném vavřínovém věnci s 

červenými plody, kosmý mlátek šikmo podložený želízkem, oboje šedé s hnědými násadami. Poměr šířky k délce 

listu je 2:3  

  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

11 

Obrázek 4: Znak a vlajka městyse 

 
Zdroj: Registr komunálních symbolů, odkaz: https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/3557  

2.1.1 Sídelní struktura  

Podle posledního Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2021 bylo v Černém Dole celkem 366 domů z toho 312 rodinných 

domů, 11 domů byly domy bytového typu a 43 budov spadalo do kategorie ostatní budovy (bez rodinných a 

bytových domů).  

Tabulka 2: Počet a druh domů v městyse Černý Důl  

Počet domů celkem 3662 

druh domu3 bytové domy 11 

rodinné domy 312 

ostatní budovy (bez rodinných a bytových domů) 43 

Zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2021 a 2011 

Bytů bylo ve stejném SLDB sečteno celkem 353.   

Dle dostupných dat (poslední dostupná data z roku 2021) přibylo v městyse Černý Důl od roku 1991 celkem 39 

domů.  

Tabulka 3: Období výstavby domů v městyse Černý Důl  

Počet 
domů 

celkem 366 

období výstavby domu 1919 a dříve 64 

1920-1945 30 

1946-1970 10 

1971-1980 55 

1981-1990 31 

1991-2000 23 

2001 - 2010 48 

2011 - 2015   19 

2016 a později 20 

nezjištěno 66 
Zdroj: ČSÚ – Sčítání lidu, domů a bytů 2021 

Společenství obcí a mikroregiony:  

Svazek obcí Horní Labe  

Městys Černý Důl je členem dobrovolného svazku obcí Horní Labe, který byl založen v roce 2003. Impulsem pro 

jeho vznik bylo společné prosazování zájmů členských obcí, zejména pak budování infrastruktury, rozvíjení 

cestovního ruchu, cykloturistiky, podnikání, řešení úkolů z oblasti školství, zdravotnictví, kultury, veřejné zeleně             

 

2 Zdroj: SLDB, období: 26.03.2021 
3 Zdroj: SLDB, období: 26.03.2011 

https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/3557


Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

12 

a veřejného osvětlení, zlepšování dopravní obslužnosti daného území, také zahraniční spolupráce, a především 

realizace společných rozvojových projektů obcí podél řeky Labe.  Dalšími členskými obcemi jsou:  

• Čermná u Vrchlabí 

• Dolní Branná  

• Dolní Dvůr 

• Dolní Lánov 

• Dolní Kalná  

• Dolní Olešnice 

• Horní Kalná  

• Horní Olešnice 

• Hostinné  

• Chotěvice 

• Klášterská Lhota  

• Kunčice nad Labem  

• Lánov  

• Nemojov 

• Prosečné  

• Rudník u Vrchlabí  

• Strážné 

• Vrchlabí  

 

  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

13 

2.2 SOCIODEMOGRAFIE   
Dle údajů Českého statistického úřadu zde k 1. 1. 2022 žilo celkem 683 obyvatel, z toho 349 můžu a 334 žen. Při 

rozloze 22,16 km2 to představuje hustotu osídlení 30,8 obyvatel na km2. 

Tabulka 4: Vybrané údaje o obyvatelích městyse Černý Důl  
 

Černý Důl (okres 
Trutnov) 

Počet 
obyvatel  

celkem4 683 

pohlaví muži 349 

ženy 334 

věková 
skupina5 

0 - 14 102 

15 - 64 414 

65 a 
více 

167 

Zdroj: ČSÚ, vlastní databáze  

Dle údajů Českého statistického úřadu činil průměrný věk obyvatele Černého Dolu 43,9 let (údaj platný k 31. 12. 

2021). U žen bývá průměrný věk vyšší než u mužů (což souvisí s obecně vyšší nadějí dožití u žen), což se potvrzuje i 

v tomto případě. Hodnota průměrného věku obyvatele městyse Černý Důl je vyšší než průměrná hodnota obyvatele 

České republiky, viz tabulka níže.  

Tabulka 5: Průměrný věk obyvatel městyse Černý Důl (údaj platný k 31. 12. 2021)  

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: ČSÚ, vlastní databáze 

Tabulka níže ukazuje změnu počtu obyvatel ve vybraných letech 2011–2021.  V průběhu let 2011 – 2021 je 

zaznamenán trend mírného poklesu počtu obyvatel, s výjimkou let 2017 a 2020 (více v části Pohyb obyvatel). V roce 

2011 žilo v městysi Černý Důl celkem 747 obyvatel, v roce 2021 (potažmo na začátku roku 2022) 683 obyvatel. 

V posledních deseti letech lze zaznamenat trend mírného poklesu počtu obyvatel ve věkových kategoriích 0-14 a 

také v kategorii 15-64 let a více (v rámci celého sledovaného období). Naopak ve věkově kategorii 65 let a více 

sledujeme trvalý růst počtu obyvatel (více jak o 25 %).  

Index stáří je používanou charakteristikou věkové struktury obyvatelstva, která vypovídá o stárnutí populace. 

Výsledná hodnota vypovídá o tom, kolik obyvatel ve věku 65 a více let připadá na 100 dětí do 15 let věku. Převyšuje-

li výsledná hodnota indexu sto, počet osob na 65 let je vyšší než počet dětí v populaci. V případě městyse Černý Důl 

je po celou dobu sledovaného období počet seniorů vyšší než počet dětí a v roce 2021 dosáhl index stáří již hodnoty 

163,7 %. Populace městyse Černý Důl stárne.  

 

4 Zdroj: ČSÚ, období: 01.01.2022 
5 Zdroj: ČSÚ, období: 31.12.2021 

Průměrný věk – Černý Důl  

celkem muži ženy 

43,9 43,1 44,8 

Průměrný věk – Česká republika  

celkem muži  ženy  

42,6 41,1 44 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

14 

Tabulka 6: Vybrané údaje o obyvatelích městyse Černý Důl v letech 2011 – 2021 (údaj platný vždy k 31. 12. daného roku) 

Období  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Počet 
obyvatel 

celkem 747 734 721 712 694 689 700 679 683 697 683 

pohlaví muži 383 380 373 373 363 361 365 354 354 359 349 

ženy 364 354 348 339 331 328 335 325 329 338 334 

věková 
skupina 

0 - 
14 

117 115 106 103 103 102 109 103 96 106 102 

15 - 
64 

506 489 470 458 446 435 436 418 427 421 414 

65 a 
více 

124 130 145 151 145 152 155 158 160 170 167 

Průměrný 
věk 

celkem 41,9 42,2 42,8 43,3 43,3 43,4 43 43,8 44,1 43,8 43,9 

Index 
stáří (v %) 

celkem 106 113 136,8 146,6 140,8 149 142,2 153,4 166,7 160,4 163,7 

Zdroj: ČSÚ, vlastní databáze 

Následující graf ukazuje, jak se mění průměrný věk obyvatel městyse Černý Důl, respektive jak rychle či pomalu zde 

populace stárne. Během posledních deseti let došlo k nárůstu průměrného věku o 2 roky. Jedná se však o trend celé 

české společnosti. V celé České republice roste počet osob ve věku 65 let a více, zvyšuje se zastoupení seniorů v celé 

populaci. Dle údajů ČSÚ vzrostl počet seniorů mezi lety 2010 a 2019 téměř o půl milionu z 1,64 na 2,13 milionu. 

Graf 1: Průměrný věk obyvatel městyse Černý Důl v letech 2011 – 2021 (údaj platný vždy k 31. 12. daného roku) 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní databáze 

 

 

  

41,9

42,2

42,8

43,3 43,3 43,4

43

43,8

44,1
43,8 43,9

40,5

41,0

41,5

42,0

42,5

43,0

43,5

44,0

44,5

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

15 

Graf 2: Vývoj počtu obyvatel městyse Černý Důl v letech 2011 – 2021 (údaj platný vždy k 31. 12. daného roku) 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní databáze 

Pohyb obyvatelstva 

V rámci pohybu obyvatelstva se obvykle sleduje, zda v dané obci / městě dochází k migračním ztrátám či naopak 

populace obce roste. V případě menších měst či obcí se lze v posledních letech často setkat s trendem navyšování 

migračních ztrát, ty poté mají za následek zhoršování věkové struktury obyvatelstva, dále mohou mít vliv na sociální 

složení obyvatelstva (odchod kvalifikovaných pracovních sil, odchod mladých lidí). V ideálním případě by se mělo 

zabránit zvyšování migračních ztrát. V případě městyse Černý Důl je zaznamenán vyšší počet ztrát obyvatelstva 

v roce 2015, což bylo způsobeno jak přirozeným úbytkem (vyšší počet zemřelých než narozených), tak i úbytkem 

stěhováním (více lidí se v tomto odstěhovalo, než přistěhovalo. Podrobný pohyb obyvatelstva mezi lety ukazuje 

tabulka č. 8.   

Tabulka 7: Vybrané údaje o pohybu obyvatelstva městyse Černý Důl v letech 2005, 2010, 2015, 2020 a 2021 

Rok 2005 2010 2015 2020 2021 

Stav k 1.1. 786 757 712 683 684 

Živě narození 10 8 6 4 1 

Zemřelí 9 8 14 4 12 

Přirozený přírůstek/úbytek 1 - -8 - -11 

Přistěhovalí 29 22 6 27 23 

Vystěhovalí 29 19 16 13 13 

Přírůstek/úbytek stěhováním - 3 -10 14 10 

Stav k 31.12. 787 760 694 697 683 

Celkový přírůstek/úbytek 1 3 -18 14 -1 

Zdroj: ČSÚ, vlastní databáze 

  

747

734

721

712

694
689

700

679
683

697

683

  640

  660

  680

  700

  720

  740

  760

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

16 

V rámci pohybu obyvatel Černého Dolu v letech 2016-2021 sledujeme střídání celkového úbytku a přírůstku 

obyvatelstva. Není zaznamenán žádný dlouhodobější trend. Pokud docházelo k přírůstku obyvatelstva (roky 2017, 

2019 a 2020) bylo to způsobeno vyšším počtem přistěhovaných než vystěhovaných obyvatel, v letech 2016 a 2018, 

kdy sledujeme záporné hodnoty celkového přírůstku obyvatel je zaznamenán nejen vyšší počet vystěhovalých než 

přistěhovalých, ale i vyšší počet zemřelých, než živě narozených.  

Tabulka 8: Vybrané údaje o pohybu obyvatelstva městyse Černý Důl mezi lety 2016-2021 

Období  rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020 rok 2021 

Stav k 1.1. celkem 694 689 700 679 683 684 

Živě narození celkem 6 7 1 2 4 1 

Zemřelí celkem 9 7 9 7 4 12 

Přirozený 
přírůstek/úbytek 

celkem -3 - -8 -5 - -11 

Přistěhovalí celkem 13 25 12 23 27 23 

Vystěhovalí celkem 15 14 25 14 13 13 

Přírůstek/úbytek 
stěhováním 

celkem -2 11 -13 9 14 10 

Stav k 31.12.   689 700 679 683 697 683 

Celkový 
přírůstek/úbytek 

celkem -5 11 -21 4 14 -1 

Zdroj: ČSÚ, vlastní databáze 

Národnostní složení  

Při Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 měli jednotliví respondenti možnost přihlásit se k určité národnostní 

skupině podle vlastního rozhodnutí. Z výsledků sčítání obyvatelstva vyplývá, že přes 61 % obyvatel městyse Černý 

Důl se v roce 2021 hlásilo k české národnosti. Z ostatních národností je dále zastoupená národnost slovenská (1 

obyvatel) a 12 občanů se přihlásilo k ukrajinské národnosti. Celkem 252 osob svou národnost neuvedlo. 

Tabulka 9: Obyvatelstvo městyse Černý Důl podle národnosti (údaje platné k 26.3.2021) 

celkem 718 

národnost česká 440 

moravská 3 

slovenská 1 

ukrajinská 12 

neuvedeno 252 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2021 

Vzdělanost  

V rámci celorepublikového porovnávání je úroveň vzdělanosti v Královéhradeckém kraji nad průměrem ČR, 

především v kategoriích středního vzdělání s maturitou a bez maturity, podíl vysokoškolsky vzdělaných je naopak 

pod průměrem ČR.6 V níže uvedené tabulce jsou uvedeny počty obyvatel Černého Dolu dle nejvyššího ukončeného 

vzdělání dle výsledků SLDB z roku 2021. Nejvyšší počet obyvatel – 41,7 % představují lidé vyučení nebo se středním 

odborným vzděláním bez maturity. Druhou nejpočetnější skupinou jsou obyvatelé s úplným středním vzděláním 

s maturitou (více jak čtvrtina obyvatel).  

  

 

6 Zdroj: ČSÚ 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

17 

Tabulka 10: Obyvatelstvo městyse Černý Důl podle nejvyššího ukončeného vzdělání (údaje platné k 26.3.2021) 
 

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2021 

  

obyvatelstvo ve věku 15+ celkem 595 procenta 

nejvyšší ukončené vzdělání bez vzdělání 5 0,8 % 

základní včetně 
neukončeného 

90 15,1 % 

střední včetně 
vyučení  
 bez maturity 

234 39,3 %  

úplné střední 
vzdělání  
s maturitou 

168 28,2 % 

vyšší odborné 
vzdělání 

12 2 % 

vysokoškolské 
vzdělání 

62 10,4 % 

nezjištěno 24 4 % 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

18 

2.3 VEŘEJNÉ SLUŽBY A OBČANSKÁ VYBAVENOST 
Městys Černý Důl disponuje (vzhledem ke své velikosti a počtu obyvatel) velmi slušnou občanskou vybaveností. 

Nachází se zde pobočka České pošty, turistické informační centrum, obecní knihovna, základní a mateřská škola, 

restaurační zařízení, dětská hřiště či menší prodejna potravin.  

2.3.1 Sociální a návazné služby 

Sociální a návazné služby představují soubor činností, které jsou zaměřeny na podporu a pomoc těm, kteří z 

nějakého důvodu pomoc druhých potřebují. Bez takové pomoci může těmto osobám hrozit sociální vyloučení či jim 

mohou z nedostatku péče hrozit zdravotní a jiná rizika. Obecné dělení sociálních a návazných služeb vymezuje 

sociální poradenství, služby sociální péče a služby sociální prevence. Forma sociální péče může být terénní 

(pečovatelská služba, streetworking), ambulantní (různé poradny, nízkoprahová centra) a pobytová (domovy pro 

seniory, domovy pro osoby se zdravotním postižením aj.).  

Příjemci sociálních a návazných služeb jsou senioři, lidé se zdravotním postižením, rodiny s dětmi, cizinci, 
národnostní menšiny, azylanti (žadatelé o azyl), lidé žijící na okraji společnosti, osoby závislé či závislostí ohrožené, 
osoby bez přístřeší či osoby v krizi.  

Podle registru poskytovatelů sociálních a návazných služeb7 je aktuálně v okrese Trutnov registrováno 65 subjektů 

poskytujících sociální a návazné služby. Nejvíce jsou zastoupeny tyto služby:  

▪ Pečovatelská služba (12) 
▪ Domovy pro seniory (8) 
▪ Odborné sociální poradenství (7) 
▪ Sociální rehabilitace (5) 
▪ Domovy se zvláštním režimem (4) 
▪ Denní stacionáře (3) 
▪ Služby osobní asistence (3) 
▪ Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (3) 

V městysi se nenachází žádné zařízení sociální péče. Péči o seniory a zdravotně znevýhodněné je zde zajišťována 

především rodinnými příslušníky. Existuje ale také možnost využít služeb organizací zaměřených na poskytování 

osobní asistence a pečovatelské služby v domácím prostředí klienta. V oblasti sociální péče je většina standardně 

využívaných služeb k dispozici ve Vrchlabí, které má pro územně správním obvodu ORP zpracovanou strategii 

rozvoje sociálních služeb pro seniory, osoby se zdravotním postižením, pro rodiny, děti a mládež, pro osoby 

ohrožené sociálním vyloučením. Více následující přehled. 

2.3.1.1 Senioři a zdravotně postižení8 

Domov pro seniory Vrchlabí 

Domov pro seniory Vrchlabí poskytuje tři sociální služby: Domov pro seniory, Domov se zvláštním režimem a 

Odlehčovací službu. Cílem služeb je vytvořit klientům důstojné a bezpečné zázemí, individuální přístup ke každému 

klientovi, zajistit jejich fyzickou a psychickou soběstačnost, podpořit jejich sociální vztahy a umožnit jim v nejvyšší 

možné míře zapojit se do běžného života.9 

Domov pro seniory se nachází v centrální části města Vrchlabí, což zajišťuje jednodušší kontakt klientů s jejich 

společenským prostředím. Domov se skládá ze dvou budov, které jsou propojeny koridorem (obě jsou řešeny 

bezbariérově). Součástí areálu domova je rozlehlá zahrada. Služba Domova pro seniory je zajišťována v budově A 

(nazývané jako „vila“). Kapacita domova pro seniory je 55 pobytových míst. Pokoje jsou jednolůžkové, dvojlůžkové 

 
7 Odkaz zde 
8 Zdroj: Zdrojem následujících podkapitol (2.3.1.1, 2.3.1.2 a 2.3.1.3 jsou oficiální webové stránky města Vrchlabí, link zde 
9 Zdroj: MÚ Vrchlabí, link zde. 

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/hledani_sluzby.do;jsessionid=5DE2C6BDD1F1FFFA9C2ED8044EEF15F1.node1?SUBSESSION_ID=1638602962189_1
https://www.muvrchlabi.cz/
https://www.muvrchlabi.cz/seniori-a-zdravotne-postizeni/ds-1237/p1=2408


Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

19 

a třílůžkové. Všechny pokoje jsou vybaveny ošetřovatelskými lůžky, dřevěným nábytkem a umyvadly s teplou a 

studenou vodou. Sociální zařízení (WC a koupelna) jsou řešeny jako společné pro každé patro.10 Cílovou skupinou 

jsou senioři od 65 let s bydlištěm v Královéhradeckém kraji, případně s prokázanou vazbou na Královéhradecký kraj, 

kteří potřebují z důvodu nepříznivých trvalých změn zdravotního stavu a snížené soběstačnosti celodenní pomoc 

při zvládání péče o vlastní osobu. Předpokládá se, že pravidelnou pomoc již nemůže zajistit rodina ani jiné, v místě 

dostupné služby. 

Domov se zvláštním režimem se nachází v budově B („nová budova“), kde jsou pro klienty s demencí Alzheimerova 

typu k dispozici nově zrekonstruované jednolůžkové pokoje s kapacitou 6 míst. Posláním pobytové sociální služby 

domova se zvláštním režimem je nabídnout seniorům s demencí Alzheimerova typu plnohodnotné zázemí 

nahrazující domácí prostředí, ve kterém již nemohou zůstat z důvodu potřeby pravidelné pomoci v péči o vlastní 

osobu.11 

Odlehčovací služba je poskytována v budově A („vile“), kapacita pro odlehčovací službu činí 3 pobytová místa. 

Posláním pobytové odlehčovací služby Domova pro seniory Vrchlabí je nabídnout seniorům plnohodnotné zázemí 

nahrazující domácí prostředí, ve kterém žijí a kde nemohou zůstat z důvodu potřeby pravidelné pomoci v péči o 

vlastní osobu.12 Tato služba se poskytuje maximálně na 3 měsíce.  

Další služby pro seniory a zdravotně postižené zajišťují v oblasti tyto organizace: 

❖ Domov důchodců Dvůr Králové nad Labem 

❖ Domov pro seniory Pilníkov 

❖ Dům Sluníčko Mladé Buky (služba Domov pro seniory) 

❖ Osobní asistence, Diakonie ČCE - středisko Světlo ve Vrchlabí 

- Služba pro osoby, které potřebují podporu druhého člověka při zajišťování svých základních potřeb, aby 
mohly nadále žít ve svých domácnostech. 

❖ Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s Raná péče Čechy 

- Podpora rodin s dítětem se sluchovým postižením, aby zvládla novou situaci, naučila se komunikovat 
se svým dítětem a mohla žít běžným způsobem života. Raná péče Čechy poskytuje formou terénních 
konzultací v domácnostech rodinám s dítětem se sluchovým postižením soubor sociálních, 
psychologických, terapeutických, rehabilitačních a informačních služeb, které vycházejí ze specifických 
potřeb rodin uživatelů, ovlivněných důsledky narození dítěte s postižením. 

❖ Domácí hospic Duha, o.p.s. 

- Domácí hospicová péče je zdravotní služba, která zajišťuje ošetřovatelskou a paliativní péči v domácím 
prostředí pacienta tak, aby mohl prožít poslední dny svého života doma, důstojně, v kruhu svých 
blízkých. 

❖ Domov svatého Josefa, Oblastní charita Červený Kostelec 

- Zařízení poskytuje rehabilitační pobyty a sociální služby lidem nemocným roztroušenou sklerózou od 
18 let věku. 

❖ Oblastní odbočka SONS ČR, z.s., Vrchlabí 

- Organizace, která je zde proto, aby pomáhala lidem slabozrakým a nevidomým zvládnout běžné 
činnosti všedního dne a žít plnohodnotným životem. Stěžejní činností je pomoc výběru vhodných 
pomůcek, nabídka různorodých aktivit a poradenství. 

❖ Stacionář RIAPS 

- Stacionář RIAPS poskytuje sociálně rehabilitační služby lidem s duševním onemocněním ve věku 18-64 
let. Posláním organizace je pomoc a podpora při udržení, obnovení nebo získání základních dovedností 

 

10 Zdroj: Oficiální webové stránky Domova pro seniory Vrchlabí 
11 Zdroj: tamtéž 
12 Zdroj: tamtéž 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

20 

vedoucích k samostatnému a soběstačnému životu ve společnosti. Pobočky: Trutnov, Dvůr Králové nad 
Labem, terénní služby. 

❖ Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s., základní organizace Kunčice nad Labem 

2.3.1.2 Rodina, děti a mládež 

Dětské centrum a ZDVOP při Dětském centru Dvůr Králové nad Labem 

Dětské centrum ve Dvoře Králové nad Labem poskytuje ochranu a pomoc dětem, které se ocitly v nouzi. Nabízí 

možnosti dočasného pobytu v Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (ZDVOP); dlouhodobou péči dětem s 

postižením nebo nařízenou ÚV v rámci Dětského centra; nebo zácvik matky v péči o dítě. Nejvyšší snahou zařízení 

je návrat dítěte do původní rodiny. 

Raná péče, Diakonie ČCE – Středisko Světlo ve Vrchlabí 

Snahou této organizace je, co největší začlenění rodiny do běžného života podle jejich potřeb a přání. Služba se 

poskytuje formou návštěvy dítěte přímo v rodině, v jeho přirozeném prostředí, případně ambulantně ve středisku. 

Základní činnosti-výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se společenským 

prostředím, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí. 

Sociálně aktivizační služba, Diakonie ČCE - středisko Světlo ve Vrchlabí 

Poskytování podpory rodinám s dětmi, které jsou ohroženy sociálním vyloučením. 

SHELTER – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

Shelter je nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, jeden z programů RIAPSu Trutnov. Cílem SHLETERU je 

preventivně působit a zamezovat sociálně patologickému chování mládeže: zabavit děti a mládež a ukázat jim 

alternativy trávení volného času, aby se zbytečně netoulaly po ulicích nebo po hospodách. SHELTER dále poskytuje 

sociální poradenství, pomoc v krizi, ale i prostor pro jejich vlastní zájmy. Pracovníci debatují s dětmi a mladistvými 

o tématech obecných i osobních. SHELTER sídlí v Trutnově na adrese Spojenecká čp. 69.  

2.3.1.3 Lidé v tíživé sociální situaci 

Kontaktní centrum, RIAPS Trutnov 

Ambulantní a terénní služby určené osobám na návykových látkách závislým či těm, kteří jsou závislostí ohrožení. 

Kontaktní centrum (tzv. K centrum) RIAPSu v Trutnově poskytuje zdravotní (výměna a distribuce zdravotnického 

materiálu vč. stříkaček, testování na infekční choroby) a sociální (pomoc s hledáním práce, vyřízením dokladů, soc. 

dávek, zprostředkování léčby) služby. Sídlo K centra se nachází v Trutnově, ale v rámci Terénních služeb pracovníci 

centra vyjíždí i do dalších měst (Vrchlabí, Dvůr Králové nad Labem, Hostinné, Úpice). 

Další služby pro lidi v tíživé sociální situaci zajišťují v oblasti tyto organizace: 

❖ Centrum Psychologické Podpory, z.s. 

❖ Azylový dům Žofie, Dvůr Králové nad Labem 

- Azylový dům poskytuje pomoc a podporu osobám, které se nacházejí v nepříznivé sociální situaci 
spojené se ztrátou bydlení, a to od 18 let věku  

- Podmínkou je trvalé bydliště ve Dvoře Králové nad Labem a v obcích správního obvodu obce s 
rozšířenou působností Dvůr Králové nad Labem 

❖ Dům Matky Terezy, Středisko sociálních služeb pro lidi bez domova, Oblastní charita Hradec králové 

- Dům Matky Terezy poskytuje ubytování a zázemí mužům bez domova v nepříznivé sociální situace 
spojené se ztrátou bydlení. 

✓ Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím násilím, Charita Hradec Králové 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

21 

- Intervenční centrum Hradec Králové je registrovaná sociální služba, která se zaměřuje na pomoc 
osobám ohroženým domácím násilím a jejich blízkým, od 16 let věku. Intervenční centrum nabízí 
krizovou intervenci, sociálně právní a psychologické poradenství formou osobních, telefonických či 
emailových konzultací. Služba je poskytována bezplatně. 

✓ Občanská poradna, Farní charita Dvůr Králové nad Labem 

- Poradna se mimo jiné zaměřuje na dluhovou problematiku, a to zejména na pomoc se zpracováním 
návrhu na oddlužení a jeho podání. Další řešené oblasti jsou např. rodinná, sociální, bydlení, 
pracovněprávní. Poradenství je poskytováno zdarma. 

2.3.2 Zdravotnictví 

Přímo v městysi má svou ordinaci praktický lékař pro dospělé, který zde ordinuje 1x týdně, a to ve čtvrtek od 7:00 

do 10:30. Ordinace dalších lékařů (pediatra či stomatologa) se v městysi nenachází a občané tak musejí navštěvovat 

tyto služby v nejbližších městech (nejčastěji Vrchlabí).  

Pohotovostní službu pro děti i dospělé zajišťuje Oblastní nemocnice Trutnov, a.s. Stomatologická lékařská 

pohotovost pro okres Trutnov (oblast Vrchlabí) je zajišťována skrze rozpis pohotovostních služeb stomatologů 

(žádná z blízkých nemocnic nedisponuje stomatologickou pohotovostí). 

Nejbližším větším zdravotnickým zařízením je Nemocnice Vrchlabí. Dojezdová vzdálenost z centra obce je přibližně 

4 km (6 minut jízdy autem). Nemocnice Vrchlabí, jejímž vlastníkem je od roku 2016 Penta Hospitals CZ, s.r.o. je 

spádovým zařízením zhruba pro 35 tisíc obyvatel.13 V nemocnici se nachází tyto ambulance: rehabilitace a fyzikální 

medicíny, chirurgická ambulance, dermatologická ambulance, diabetologická ambulance, gastrocentrum, 

gynekologická ambulance, interní ambulance, kardiologická ambulance, ortopedická ambulance a traumatologická 

ambulance. Díle je zde celkem 8 oddělení: chirurgické oddělení, interní oddělní, léčebná rehabilitace a fyzioterapie, 

oddělení akutní medicíny a následné intenzivní péče, oddělené dlouhodobé následné péče, oddělení klinické 

biochemie a hematologie, oddělení následní rehabilitační péče a radiologické oddělení. 

Obrázek 5: Nemocnice Vrchlabí 

 

Zdroj: oficiální webové stránky Nemocnice Vrchlabí 

Poliklinika Vrchlabí  

Poliklinika Vrchlabí sídlící v ulici Jihoslovanská je nestátní lékařské zařízení sdružující následující lékařské obory: 

gynekologie, chirurgie, interna, diabetologie, ORL (ušní, nosní, krční), ortopedie, praktický lékař, stomatologie, 

urologie, zubní laboratoř.14 V prostorách polikliniky se nachází také lékárna a rentgen.  

 

13 Zdroj: Pentahospitals.cz, link zde 
14 Zdroj: Česká poliklinika, link zde 

https://www.pentahospitals.cz/nemocnice-vrchlabi/
https://www.ceskapoliklinika.cz/poliklinika-vrchlabi


Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

22 

Lékárna  

Nejbližší lékárna s víkendovým provozem (do večerních hodin) se nachází ve Vrchlabí v ulici Lanovská č.p.1656.  

Rychlá lékařská pomoc 

V rámci výjezdové základny Vrchlabí funguje nonstop výjezdová skupina rychlé lékařské pomoci (tříčlenný tým 

tvořen lékařem, zdravotnickým záchranářem a řidičem záchranářem) a nonstop výjezdová skupina rychlé 

zdravotnické pomoci (dvoučlenný tým tvořený dvěma zdravotnickými záchranáři).   

2.3.3 Školství 

Městys je zřizovatelem Základní školy a Mateřské školy, Černý Důl, okres Trutnov, která sídlí v části Čistá, v 

samotném centru městyse a skládá se z mateřské školy, základní školy, školní jídelny MŠ, školní jídelny a školní 

družiny. Historie existence školy v Černém Dole má bohatou historii, jednotřídní škola zde byla založena již v roce 

1736.15 

Mateřská škola  

Mateřská škola disponuje kapacitou pro 40 dětí16 a výchovně vzdělávací proces je zde zabezpečován třemi 

pedagogickými pracovníky a jedním pedagogickým asistentem17. Ve školním roce 2020/2021 byla mateřská škola 

rozdělena do 2 tříd, celkově ji navštěvovalo 27 dětí. V mateřské škole je umístěn kuchyň a jídelna, která slouží i pro 

žáky základní školy.  

Obrázek 6: Mateřská škola Černý Důl 

 

Zdroj: google.maps.com 

Základní škola 

Základní škola v Černém Dolu je malotřídní školou, která vzdělává své žáky po dobu pěti ročníků. Pro základní školu 

je charakteristické rodinné prostředí (typické pro malotřídní školy), ve kterém jsou podporování žáci nadaní i žáci 

se speciálními vzdělávacími potřebami.18 Na druhý stupeň po ukončení pátého ročníku přechází žáci na Základní 

 

15 Zdroj: Oficiální webové stránky ZŠ a MŠ Černý Důl, link zde   
16 Zdroj: Výroční zpráva 2020/2021, Základní škola a Mateřská škola, Černý Důl, okres Trutnov, link zde  
17 Poznámka: platné pro školní rok 2020/2021 
18 Zdroj: Oficiální webové stránky ZŠ a MŠ Černý Důl, link zde  

https://www.zscernydul.cz/zakladni-skola/
https://www.zscernydul.cz/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-20-208-cs_6.pdf&original=1%20v%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD%20zpr%C3%A1va%20komplet%20web.pdf
https://www.zscernydul.cz/zakladni-skola/


Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

23 

školu v Lánově, Vrchlabí nebo Rudníku.19 Na škole je uplatňován vzdělávací program s názvem Krok za krokem, který 

je v souladu s RVP ZP. Celkem zde působí 3 pedagogičtí pracovníci a 1 vychovatelka ve školní družině.  

Škola je průběžně modernizována (ze zdrojů městyse i prostředků EU fondů), disponuje sportovním hřištěm 

s umělým povrchem, které může využívat i širší veřejnost městyse a tělocvičnou. Mimo samotné hřiště škola dále 

využívá přilehlé zahrady, která je vybavena venkovními herními prvky. Celková kapacita školy činí 60 žáků, ve 

školním roce 2020/2021 ji navštěvovalo celkem 34 žáků, kteří byli rozděleni do dvou tříd. Celkem 8 dětí využívalo 

individuálního vzdělávacího plánu.20 Materiálně technické vybavení školy je průběžně dokupováno, součástí tříd 

jsou nové interaktivní tabule a dataprojektory a zejména v souvislosti s pandemií onemocnění COVID-19 bylo dále 

pro potřeby distanční výuky dokoupenou 8 tabletů (zapůjčeno žákům) a 6 notebooků (pro učitele).21 Z dotačních 

titulů byly zakoupeny digitální robotické pomůcky pro výuku informatiky (v jednodušší formě i pro MŠ). Škola byla 

zapojena do projektu Šablony III. Škola má ustanovenou školskou radu, která se skládá ze tří členů, kteří zde 

zastupují samotnou školu, rodiče a městys.  

Školní družina 

Školní družina disponuje kapacitou pro 29 žáků, v ranní formě funguje od 6:45 (do 7:55) a odpolední družina je 

otevřena do 16:00. Ve školní družině působí 1 osoba na pozici vychovatele, celkem má družina 3 správní 

zaměstnance (1 kombinovaný s MŠ).22 

Školní jídelna 

Od roku 2016 je školní jídelna zapojena do projektu Zdravá školní jídelna (projekt ministerstva zdravotnictví na 

podporu zdravé a vyvážené stravy pro děti a žáky).  

 Obrázek 7: ZŠ Černý Důl  

 

Zdroj: Mapy.cz  

 

 

19 Zdroj: tamtéž 
20 Zdroj: Výroční zpráva 2020/2021, Základní škola a Mateřská škola, Černý Důl, okres Trutnov, link zde 
21 Zdroj: tamtéž 
22 Zdroj: tamtéž 

https://www.zscernydul.cz/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-20-208-cs_6.pdf&original=1%20v%C3%BDro%C4%8Dn%C3%AD%20zpr%C3%A1va%20komplet%20web.pdf


Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

24 

Obrázek 8: ZŠ Černý Důl a sportoviště  

 

Zdroj: Oficiální webové stránky ZŠ a MŠ Černý Důl  

  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

25 

2.4 SPRÁVA A ŘÍZENÍ MĚSTYSE A ÚŘADU 

2.4.1 Vedení obce 

Volební období 2022–2026 

Zastupitelstvo má 15 členů a jsou v něm zastoupena 2 politická uskupení. 

• Tři pilíře – 8 mandátů 

• PARTNERSTVÍ – 7 mandátů 

Rada městyse je ustanovena a čítá 5 členů.  

ZM zřizuje jako své poradní orgány výbory (komise nejsou zřízeny – dříve fungovala Komise pro cestovní ruch). Níže 

je uveden aktuální seznam výborů:  

Výbory: 

• Finanční výbor 

• Kontrolní výbor 

Strategická a prováděcí dokumentace: 

• Městys v současnosti pracuje na pořízení územního plánu podle nového stavebního zákona (probíhají 
úvodní jednání). 

• Městys má zpracovaný Plán rozvoje cestovního ruchu (zpracováno v roce 2013), který ovšem není 
aktualizován a ani není přesněji časově ohraničen – resp. nelze měřit úspěšné naplnění Plánu. 

• Městys má rovněž Strategický plán rozvoje městyse z roku 2008, přičemž naposledy byl aktualizován v roce 
2015 seznamem rozvojových projektů. Strategický plán rozvoje nebyl časově ohraničený. Aktuální 
rozvojové projekty směřovaly až do roku 2022. Aktuálně zpracovávaný Program rozvoje městyse tak bude 
plynule i věcně navazovat na tento strategický dokument.  

Úřad městyse je tvořen: 

• Starostou 

• Tajemnicí 

• Odborným referentem 

• Účetní 

• Pracovníkem infocentra, muzea a knihovny 

Městys dále zřizuje/disponuje: 

• TIC infocentrem 

• Muzeem 

• Obecní knihovnou 

• Technickými službami 

2.4.2 Obecní organizace 

Městys zřizuje pouze jednu příspěvkovou organizaci: 

• Základní škola a Mateřská škola Černý Důl 

Městys je součástí těchto právnických osob: 

• TES Černý Důl s.r.o. v likvidaci – podíl přímý: 100 % 

• Honební společenství Čistá v Krkonoších – podíl přímý 5,90 % 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

26 

• Svazek obcí Východní Krkonoše – podíl přímý: 1,67 % 

• Krkonoše – svazek měst a obcí – podíl přímý: 2,50 % 

• Místní akční skupina Krkonoše, z. s. – podíl přímý: 1,69 % 

• Svaz měst a obcí České republiky – podíl přímý: 0,04 % 

• Euroregion Pomezí Čech, Moravy a Kladska – Euroregion 

 

  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

27 

2.5 HOSPODAŘENÍ MĚSTYSE 
V rámci analýzy ekonomického hodnocení finančního zdraví městyse Černý Důl jsou zhodnoceny dva základní 

principy v dlouhodobém horizontu. Prvním z nich je stav veřejných financí, což je finanční stavovou veličinou 

zobrazující aktuální stav financí bez ohledu na finanční kondici subjektu. Tento ukazatel je stavový. Jedná se např. 

o stav závazků, příjmů, výdajů, pohledávek, aktiv, cash flow, stavu finanční obnovy majetku atp. Druhým 

sledovaným principem je finanční kondice městyse, který zahrnuje finanční potenciál, tedy schopnost vytvářet 

finance bez ohledu na stav financí subjektu. Tento ukazatel je vývojový.   

Níže uvedený analytický přehled sleduje vývoj těchto dvou veličin v městysi Černý Důl v letech 2016 – 2021. 

Do budoucna může rovněž sloužit jako podklad pro tvorbu rozpočtového výhledu, jelikož předpokladem pro 

efektivní řízení a plánování financí městyse je znalost vývoje, trendu a stavu financí.  

Stanovit správně finanční koncepci a výhled znamená především znát trendy a stav financí, příležitosti a ohrožení. 

Samospráva může získat ucelený pohled na finance obce pouze tehdy, má-li souhrnné informace v časové řadě 

a v souvislostech. Bez těchto svodných údajů se může stát, že se finance snadno vymknou kontrole.  

Tabulka 11: Vývoj vybraných ukazatelů příjmů a výdajů městyse Černý Důl 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Daňové příjmy 11 340 264 12 535 818 14 503 951 14 197 663 13 252 926 14 387 902 

Nedaňové příjmy 1 026 533 837 738 590 707 646 940 679 798 646 319 

Přijaté transfery 6 275 931 7 001 668 61 431 427 23 022 145 2 642 507 1 444 727 

Kapitálové příjmy 1 965 886 611 700 1 997 322 0  1 328 719 

Příjmy celkem 20 608 614 20 986 924 78 523 407 37 866 748 16 575 231 17 807 667 

Běžné výdaje 8 505 526 10 865 720 11 877 330 11 397 649 10 920 029 11 148 232 

Kapitálové výdaje 5 882 442 16 594 516 91 978 864 19 256 346 1 233 400 5 712 680 

Výdaje celkem 14 387 968 27 460 236 103 856 194 30 653 995 12 153 429 16 860 912 

Saldo příjmů a výdajů 6 220 646 -6 473 312 -25 332 787 7 212 753 4 421 802 946 755 

Zdroj: Monitor MF ČR, vlastní zpracování M.C.TRITON, spol. s r.o. 

Rozpočty obce byly od roku 2016 z velké části přebytkové, ve dvou případech bylo dosaženo záporného salda 

rozpočtu z důvodu nadprůměrných investic. Celkově obec hospodařila rozpočtově správně.  Vývoj rozpočtového 

salda městyse Černý Důl za posledních 6 let je kumulativně záporný (cca 13 mil. Kč). 

Graf 3: Vývoj salda rozpočtu městyse Černý Důl v letech 2016 - 2021 (v Kč) 

 

Zdroj: Zdroj: Monitor MF ČR, vlastní zpracování M.C.TRITON, spol. s r.o. 

-30 000 000

-25 000 000

-20 000 000

-15 000 000

-10 000 000

-5 000 000

0

5 000 000

10 000 000

2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1

VÝVOJ SALDA ROZPOČTU MĚSTYSE ČERNÝ 
DŮL V LETECH 2016 -  2021 (V KČ)



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

28 

Graf 4: Vývoj příjmů a výdajů městyse Černý Důl v letech 2016 - 2021 (v Kč) 

 

Zdroj: Monitor MF ČR, vlastní zpracování M.C.TRITON, spol. s r.o. 

Graf 5: Vývoj a struktura příjmů městyse Černý Důl v letech 2016 – 2021 

 

Zdroj: Zdroj: Monitor MF ČR, vlastní zpracování M.C.TRITON, spol. s r.o. 

Nedaňové příjmy obce ve výši cca 0,7 mil. Kč ročně pocházely především z oblasti navázaných na odpadové, lesní 

hospodářství a z příjmů vlastí činnosti.  

Daňové příjmy představovaly dosud cca 55 % příjmů a jejich váha kolísala ve vazbě na dotace. Přijaté transfery jsou 

oproti obdobným obcím v nadprůměrné výši. Obzvlášť mezi lety 2017–2019 ke celková výše přijatých investičních 

transferů naprosto ojedinělá. 

 

 

 

 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Příjmy celkem 20 608 614 20 986 924 78 523 407 37 866 748 16 575 231 17 807 667

Výdaje celkem 14 387 968 27 460 236 103 856 194 30 653 995 12 153 429 16 860 912

0

20 000 000

40 000 000

60 000 000

80 000 000

100 000 000

120 000 000

K
č

Vývoj příjmů a výdajů městyse Černý Důl

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kapitálové příjmy 1 965 886 611 700 1 997 322 0 1 328 719

Přijaté transfery 6 275 931 7 001 668 61 431 427 23 022 145 2 642 507 1 444 727

Nedaňové příjmy 1 026 533 837 738 590 707 646 940 679 798 646 319

Daňové příjmy 11 340 264 12 535 818 14 503 951 14 197 663 13 252 926 14 387 902

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Vývoj struktury příjmů v %



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

29 

Graf 6: Vývoj celkových daňových příjmů městyse Černý Důl 

 

Zdroj: Monitor MF ČR, vlastní zpracování M.C.TRITON, spol. s r.o. 

Stabilní a téměř jistá základna příjmů městyse Černý Důl je někde na úrovni 16 - 17 mil. Kč ročně (vychází se z 

daňových příjmů, snížených nedaňových příjmů a stagnujících běžných dotací), což je za normálních okolností 

naprostá většina příjmů obce.   

Mimořádné příjmy. Městys Černý Důl celkem od roku 2016 do roku 2021 získal 101,8 mil Kč na transferech 

(investiční i neinvestiční dotace a 5,9 mil. Kč kapitálových příjmů. Obec tedy získala od roku 2016 do roku 2021 

celkem 107,7 mil. Kč mimořádných příjmů, což je cca 157,8 tis. Kč na obyvatele – absolutní špička v rámci 

celorepublikového srovnání. 

Investiční aktivita městyse byla od roku 2016 do 2021 zaměřena na řadu akcí. Nejčastěji se jednalo o investice do 

údržby a majetku obce.  

Graf 7: Vývoj struktury výdajů městyse Černý Důl v letech 2016 – 2021 

 

Zdroj: Monitor MF ČR, vlastní zpracování M.C.TRITON, spol. s r.o. 

Pozitivum je to, že městys Černý Důl hospodařil od roku 2016 vždy provozně rozumně s ohledem na běžné příjmy, 

a kontinuálně zlepšuje provozní hospodaření. Provozní výdaje obce (běžné) kryly běžné příjmy ve všech letech 

sledovaného období. 

11 340 264
12 535 818

14 503 951 14 197 663
13 252 926

14 387 902

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Dlouhodobý celkový vývoj celkových daňových přímů v Kč

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kapitálové výdaje 5 882 442 16 594 516 91 978 864 19 256 346 1 233 400 5 712 680

Běžné výdaje 8 505 526 10 865 720 11 877 330 11 397 649 10 920 029 11 148 232

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Vývoj struktury výdajů v %



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

30 

Pro finance obce je oslabující každá situace, při které se běžné příjmy vyvíjely hůře než běžné výdaje za předpokladu, 

že tato situace přetrvala.  Z grafu níže je patrné, že toto riziko se Černého Dolu netýká 

Klíčovým údajem pro sledování finančního zdraví obce je za normálních okolností ukazatel provozního salda 

hospodaření, který znamená rozdíl mezi běžnými příjmy (včetně neinvestičních dotací) a běžnými výdaji. Za běžné 

příjmy obce jsou označovány všechny příjmy vyjma kapitálových příjmů (prodejů majetku obce) a investičních 

dotací.  

Běžné výdaje jsou výdaje na běžný provoz a údržbu obce včetně obnovy majetku (neinvestiční). Jsou to tedy všechny 

výdaje vyjma investic. Provozní saldo hospodaření znamená fakticky vlastní finance (bez úvěrů), které obci ročně 

zbývají na „volnou útratu“, tedy na investice, ale také na budoucí obnovu majetku obce, na splátky dluhů či na 

úspory a tvorbu rezerv. Provozní saldo vyjadřuje jakousi „roční finanční sílu“ obce, a tedy ročně generovaný 

potenciál pro investice, ale také pro obnovu majetku obce, splácení dluhů, na tvorbu finančních rezerv apod.  

Graf 8: Vývoj provozního salda městyse Černý Důl v letech 2016 - 2021 (v Kč) 

 

Zdroj: Monitor MF ČR, vlastní zpracování M.C.TRITON, spol. s r.o. 

Provozní saldo obce bylo v roce 2021 nejlepší, jakého kdy obec dosáhla. Městys docílil v roce 2021 provozního 

salda 3,8 mil. Kč, tedy cca 23 % běžných příjmů (průměr v ČR je cca 24 %).  

Majetek Černého Dolu, přesněji jen stavby, lze hrubě odhadovat na 208 - 250 mil. Kč (záleží na tom, jak jsou 

zohledněna data rozvahy versus realita). Velmi orientačně potřebuje městys na odpisy majetku celkem alespoň 

5,7 mil. Kč ročně pouze na stavby. V případě obnovovací intervalu cca 50 let (2-3 % výše majetku).  

Městys Černý důl finanční rezervy dlouhodobě udržuje tak, aby zvládalo řízení cash flow. Ke konci roku 2021 byla 

na základních běžných účtech a fondech obce (krátkodobý finanční majetek) rezerva cca 22,6 mil. Kč.  

Finančním potenciálem obce lze velmi hrubě a orientačně vnímat hodnoty zůstatku na účtech k počátku roku 

a další likvidní finanční aktiva, jako jsou likvidní cenné papíry, zůstatky fondů spolu s provozním saldem po odpočtu 

splátek dluhů. Je to zjednodušeně řečeno určitá „finanční akceschopnost“ obce bez využití případných nových 

dluhů. Z tohoto hlediska Černý Důl disponuje rozumným finančním potenciálem vzhledem k velikosti obce, 

rozpočtu a dosavadním zkušenostem s čerpáním investičních dotací. 

Městys Černý Důl má dlouhodobé úvěry ve výši 19,4 mil. Kč. Jedná se o dva úvěry od Komerční banky na realizaci 

kanalizace a ČOV Černý Důl a nákup vybrané nemovitosti. Původní celkový výše úvěrů je 31,4 mil. Kč. Roční splátka  

Finanční zdraví městyse je na velmi dobré až výborné úrovni. Stav financí městyse se ukázal být velmi dobrý a 

finanční kondice obce výbornou. 

Silnými stránkami financí je především výborné provozní saldo, dostatečná rezerva a zkušenosti s čerpáním 

investičních dotací. Černý Důl je v situaci, kdy je schopen generovat finance na opravy svého majetku a hospodaří 

s přebytkem. Rizika jsou dané tlaky na růst běžných výdajů městyse, čerpáním dalších dlouhodobých úvěrů či 

realizací ambiciózních investic.  

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Provozní slado 3 861 271 2 507 836 3 217 328 3 446 954 3 012 695 3 885 989

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

K
č

Vývoj provozního salda městyse Černý Důl v Kč



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

31 

2.6 TRH PRÁCE A PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ 
Převažující formou podnikání jsou fyzické osoby – živnostníci (59 % registrovaných podniků). Převažujícím oborem 

jsou podniky působící v oboru ubytování, stravování a pohostinství, což potvrzuje statut Černého Dolu jako 

významného turistického centra. 

Tabulka 12: Podnikatelské subjekty podle právní formy k 31. 12. 2021 
 

Registrované  
podniky 

Podniky se  
zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 268 134 

Fyzické osoby 193 89 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona 185 83 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než živnostenského zákona 1 1 

Zemědělští podnikatelé 7 5 

Právnické osoby 75 45 

Obchodní společnosti 49 38 

akciové společnosti 2 1 

Družstva . . 

Zdroj: ČSÚ 

Tabulka 13: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31. 12. 2021 
 

Registrované  
podniky 

Podniky se  
zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 268 134 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 18 10 

B-E Průmysl celkem 26 18 

F Stavebnictví 31 17 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 38 13 

H Doprava a skladování 6 1 

I Ubytování, stravování a pohostinství 72 42 

J Informační a komunikační činnosti . . 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 1 . 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 19 6 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 16 9 

N Administrativní a podpůrné činnosti 2 1 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2 1 

P Vzdělávání 2 2 

Q Zdravotní a sociální péče . . 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 10 6 

S Ostatní činnosti 17 5 

Zdroj: ČSÚ 

 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

32 

Podíl nezaměstnaných v obci je minimální – k 30. 9. 2022 činil 1,4 %. Počet uchazečů o zaměstnání v evidenci Úřadu 

práce ČR činil 6 osob. Ve stejné období ÚP evidoval 5 volných pracovních míst. 

  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

33 

2.7 CESTOVNÍ RUCH 
Městys Černý Důl je významným turistickým střediskem, disponuje informačním centrem, které nabízí turistické 

informace, prodej suvenýrů a turistických známek. Černý Důl se nachází téměř uprostřed turisticky známých center 

východních Krkonoš – Pece pod Sněžkou, Vrchlabí, Janských Lázní a Černé hory. V roce 2013 byl vypracován 

vedením městyse strategický dokument s názvem Plán rozvoje cestovního ruchu městyse Černý Důl, jehož smyslem 

bylo najít vhodná řešení a zdroje, která by cestovní ruch v Černém Dole dále rozvíjela, ujasnit si priority a na ně 

vázané konkrétní cíle a opatření, která tento rozvoj umožní a v neposlední řadě informovat o těchto aktivitách                     

a dalších možnostech občany.  

Městys Černý Důl spolupracuje se Svazkem měst a obcí Krkonoš a Svazkem obcí Východních Krkonoš a MAS 

Krkonoše (místní akční skupinou). 

2.7.1 Historie obce23 

Městys Černý Důl leží v údolí potoka Čisté na úpatí Krkonoš 6,5 km východně od Vrchlabí ve výšce 684 m. n. m. 

Název vznikl patrně díky poloze uprostřed hlubokých černých lesů. Městys se stával z několika částí, z městyse Černý 

Důl, obce Nová Ves a tzv. III. horského dílu, což bylo uskupení horských bud - Bobí, Böhnischovy, Hrnčířské, Liščí a 

Spieglovy boudy, zvané také Na Zrcadle. Nejstarším dílem byla Nová Ves, první zmínka o ní pochází již z roku 1489. 

Byla to ves lánového typu rozložená na obou březích potoka Čisté.  

Vznik obce 

Nedaleko Nové Vsi pak vznikla osada, podle jednoho z dolů nazývaná Gottes Hilf (Pomoc boží). Roku 1563 zemřel 

Gendorf bez mužského dědice a o jeho majetek se rozdělily jeho dcery. Již v roce 1561 však Gendorf přepsal panství 

Vrchlabí na svou druhorozenou dceru Eustachii, manželku bývalého kancléře lehnického knížectví Zikmunda Bocka 

z Hermstorfu. Právě Eustachie v roce 1564 povyšuje osadu Gotteshilf na městečko s novým názvem Černý Důl a 

dává mu hornické svobody. 

Povýšení na městečko roku 1564 zařídila Eustachie z Gendorfu. 

Povolila také usazování řemeslníků, těžbu dřeva, zřizování zahrad a domů a vyžadovala od osadníků robotu. Městys 

měl privilegia na tři výroční trhy, které se ztratily za třicetileté války. Po skončení dolování se obyvatelstvo muselo 

přeorientovat na plátenictví, přadláctví, zemědělství a chov dobytka, protože pozemky tvořily většinou horské 

pastviny. S rozvojem pastevectví souvisí také zakládání jednotlivých bud a budního hospodářství v okolí Černého 

Dolu. 

Důležitou roli v obživě v Krkonoších bylo dřevařství. Už v 16. století se začalo s těžbou dřeva a jeho plavením až do 

Kutné Hory. Podle tereziánského katastru v Černém Dole pracoval 1 pekař, 1 řezník, 23 tkalců. 1 kovář, 1 kolář, 1 

truhlář, 1 švec. Ve fasi jsou uvedeni ještě 1 horník, 2 nádeníci, 1 řezník, 1 švec, 3 přadláci, mlynář na zakoupeném 

mlýně o jednom kole a dva obecní mlýny po jednom kole. Velký počet obyvatel našel práci v rodícím se průmyslu. 

Už v 18. století se těžil vápenec ve vápencovém lomu, který roku 1844 koupil Alois Renner. K němu později přidal 

jeho syn vápenku a zpracování mramoru. Do roku 1899 pracovala výroba šindelů a 2 pily. V roce 1859 vznikla 

brusírna dříví na místě železného hamru a bělidla. V témže roce byla založena papírna, která pracovala však pouze 

krátce. Budovu koupil Josef Menčík, který v ní zřídil barvírnu a tiskárnu bavlny v roce 1874. K tomu přidal později 

tkalcovnu a roku 1900 mechanickou tkalcovnu. Zatímco Nová Ves byla lánová ves rozložená na březích potoka, 

Černý Důl byl navržen jako město s čtvercovým náměstím a navazovalo na vesnici v její polovině. Obě obce byly 

spojené a v dokumentech uváděny společně, rychtářský a purkmistrovský úřad však patřil k Černému Dolu. Černý 

Důl měl rychtáře, 11-12 přísežných, 2-3 obecní starší a církevního otce. Po zavedení obecního zřízení se již používá 

 

23 Zdroj: Převzato z oficiální webové stránky městyse Černý Důl, sekce Historie, odkaz: zde  

https://www.cernydul.cz/obcan/o-mestysi-cerny-dul/cerny-dul-historie/cerny-dul-historie-2316cs.html


Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

34 

pouze názvu Černý Důl, ale k formálnímu sloučení v městys Černý Důl došlo až vyhlášením c. k. místodržitele ze dne 

30. prosince 1902 č. 273126. 

Příslušným politickým i soudním okresem Černému Dolu bylo vždy Vrchlabí, případně landrát Vrchlabí. Žili zde 

převážně obyvatelé německé národnosti (např. v roce 1930 se z celkového počtu 1.105 lidí přihlásilo k německé 

národnosti 1.059 obyvatel a k české 42). Převážná většina se také hlásila k římskokatolickému vyznání. Už od roku 

1869 pracoval v městysi poštovní úřad, od roku 1891 telegrafní. V roce 1878 se objevila snaha o zřízení četnické 

expozitury, Černý Důl dosud spravovala četnická stanice v Hostinném, které bylo však příliš daleko. Od roku 1913 

pak v městysi sídlila četnická stráž. První dřevěný vodovod byl zřízen v městysi v roce 1867 a napájel kašnu a 

náměstí. Vodovod ze železných trubek byl nejprve soukromý pro potřeby průmyslových podniků v Černém Dole. V 

roce 1903 byl zaveden do obytných domů a 1901 i na Hrnčířské boudy. Elektrické osvětlení v městysi bylo pořízeno 

roku 1914. 

První sakrální stavbou postavenou v Černém Dole byla kaple založená roku 1556. V roce 1607 byla přestavěna a 

rozšířena v kostel sv. Michaela Archanděla. Původně sloužil kostel protestantům, v roce 1651 zde žilo pouze 6 

katolíků. Morzinové se jako katolická vrchnost nesmlouvavě a tvrdě snažili převádět poddané ke katolictví. 

Nekatolíci se však ve značném počtu v horách udrželi. Hory jim poskytovaly nejen úkryt, ale i styk s emigrací v 

sousedním Slezsku a pašování knih. Pro potlačení tohoto nežádoucího vlivu, byli do Vrchlabí povoláni augustiniáni. 

Vrchnost od těchto obutých poustevníků požadovala především kazatelskou činnost. Řádoví kněží pak sloužili v 

horských farnostech jako administrátoři a kaplani a šířili tak víru pravou. Poslední přestavba proběhla v letech 1830-

1832, kdy byl kostel také prodloužen. Farnost byla v Černém Dole zřízena až roku 1787, do té doby podléhali faře v 

Lánově. Farnost spadla pod vikariát Vrchlabí, s patronem Náboženským fondem. Obecní hřbitov byl založen roku 

1902 jako mezikonfesijní, téhož roku byla postavena novogotická hřbitovní kaple. 

Škola byla založena v Černém Dole již roku 1736 jako jednotřídní. Nejdříve sídlila v dřevěné budově až do roku 1875, 

kdy byla postavena budova nová. O rok později se zvýšil počet tříd na dvě a 1879 na tři. Pro školáky III. horského 

dílu nebylo jednoduché navštěvovat třídu v Černém Dole, proto od roku 1841 docházel na Hrnčířské boudy 

pomocný učitel. Od roku 1862 tam byla zřízena školní expozitura a konečně roku 1901 jednotřídní škola. 

V obci nechyběli nejrůznější spolky: 

• dobrovolní hasiči (zal. 1874),  

• spolek veteránů (zal. 1872),  

• mužský pěvecký spolek "Harmonie" (zal. 1875),  

• místní skupina Krkonošského spolku (zal. 1884),  

• Turnverein (zal. 1887),  

• spořitelní spolek (zal. 1909) s Černou Horou a Kalnou Vodou, konsumní spolek, německý kulturní svaz a 
další.  

Tak jako většina obcí v pohraničí i Černý Důl se připojil k Deutschböhmen, ale už v týdnu od 7. do 15. prosince 1918 

byl městys obsazen československou armádou. Během roku 1919 se situace uklidnila a volby v roce 1919 měly 

normální průběh. Výsledky voleb se nedochovaly, ze zmínek v kronice se dá soudit podle voleb purkmistra, že v 

letech 1927 až 1931 vyhráli sociální demokraté před svazem zemědělců. 

Přelomem se staly parlamentní volby v roce 1935, kdy zaznamenal nacionální socialismus raketový vzestup a v 

okrese získala SdP 62 % hlasů. V obecních volbách roku 1938 získal SdP v okrese Vrchlabí téměř 80 % hlasů. Připojení 

k Německu bylo v Černém Dole bouřlivě přivítáno. První němečtí vojáci sem přišli 8. října 1938. Dosavadní správu 

nahradila správa říšská. V letech 1938 - 1945 podléhal Černý Důl landrátu ve Vrchlabí. Rudá armáda obsadila město 

pravděpodobně 10.05.1945. Brzy poté sem začali přicházet Češi z vnitrozemí a správu převzala místní správní 

komise.  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

35 

2.7.2 Pamětihodnosti  

Kostel sv. Michaela Archanděla 

Už roku 1556 stávala v Černém Dole kaple, která byla roku 1607 rozšířena v kostel, později přestavěný a prodloužený 

(1830 – 1832). Jedná se o obdélnou, jednolodní stavbu s hranolovou věží na severní straně a polygonálním 

presbytářem. 

Novogotická hřbitovní kaple 

Postavena roku 1902, čtvercového půdorysu. Ve stejném roce založen obecní, mezikonfesijní hřbitov. 

Fara 

Klasicistní stavba z doby kolem roku 1830, obdélná, jednopatrová. 

Hotel Pošta 

Pozdně barokní, volně stojící stavba se štítem a arkádovým loubím, postavená v 18. století. 

Zaniklý hrádek Purkhybl 

Situovaný nad soutokem potoka Čisté a Smrčiny na jižním okraji obce Černý Důl, jako pustý připomínán již v první 

půli 16. století. Hrad bývá považován za opěrný bod hornické kolonizace v 14. století. Jeho dvoudílná dispozice, 

dnes o rozměrech 15 krát 7 metrů, byla původně zřejmě větší. 

Socha Sv. Michala 

Na náměstí, barokní z roku 1713. 

Kříž 

U kostela, kamenný, klasicistní z roku 1810, s hranolovým soklem, na němž je umístěn reliéf Madony. 

Socha Sv. Jana Nepomuckého  

U silnice, rokokový z třetí čtvrtiny 18. století, obklopen andílky. 

Kaplička sv. Barbory 

Kaplička u Janských Lázních (vpravo u silnice na Jánské Lázně necelé 2 km nad obcí), od ukončení druhé světové 

války zanedbávána a devastována. Rekonstruována v 2. polovině 90. let 20. století. 

Kaplička sv. Kříže 

Byla postavena počátkem 19. století. Původní cesta vedoucí před kapličkou byla zřejmě po jejím zřícení posunuta 

na současné místo. Ze stavu úplné ruiny byla kaplička obnovena občanským sdružením Zdravé Krkonoše v roce 

2004. Interiéru dominuje dřevěný kříž, který navrhl a realizoval výtvarník Marian Páchnik. Ve štítu je latinský nápis 

podle evangelia sv. Matouše - zvolání Krista na kříži „Bože můj, proč jsi mě opustil“ se zvýrazněnými písmeny roku 

obnovy MMIV. 

Kaplička sv. Michaela 

Postavena počátkem 19. století, ale už koncem 19. století připomínána jako ruina. Obnovena byla roku 2002 díky 

místním nadšencům a občanskému sdružení Zdravé Krkonoše. Žádné záznamy o názvu kapličky se nedochovaly, 

zasvěcení svatému Michalovi zřejmě není původní. Námětem nástěnné malby interiéru je Boží soud. Freska je 

provedena starou technikou malby pigmentem do mokrého štuku, kterou navrhla a realizovala výtvarnice Květa 

Krhánková s týmem restaurátorů. Uprostřed fresky je umístěn dřevěný reliéf sv. Michala od řezbáře Petra Kysely. 

Lanovka na vápenec 

Technická památka, provoz zde byl zahájen roku 1963. Nákladní dvoulanová dráha oběžného typu, propojující 

vápencový lom v Černém Dole s Krkonošskou vápenkou v Kunčicích nad Labem. Dráha s vodorovnou délkou 8,23 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

36 

kilometrů má 49 podpěr o výšce 6 až 30 metrů. Lanová dráha celkem třikrát překročí silnici: silnici první třídy z 

Trutnova do Vrchlabí a dvě místní komunikace. 

Fořt - Středověká ves s tvrzí, která zde stávala ještě počátkem 16. století 

Kostel Nejsvatější Trojice 

Původně renesanční kostel z roku 1606 byl nově postaven roku 1775 a obnoven 1902. Barokní, jednolodní a obdélná 

stavbě s pravoúhlým presbytářem a hranolovou věží. Na jižní straně presbytáře je umístěna sakristie s oratoří. Na 

vnější straně kostela náhrobek Jar. Ullwera, pozdně klasicistní s klečícím andělem, sign. L. Fritsche, 1869. 

Socha sv. Jana Nepomuckého 

Rokoková socha z období kolem roku 1750, se znakem Chorinských z Ledské, majitelů obce. 

2.7.3 Turistika a přírodní zajímavosti  

Černý Důl je významným krkonošským střediskem cestovního ruchu, turisticky využívaným v letní i zimní sezoně. 

Zejména vyšší partie katastru obce, v místech horských lučin, na nichž byly postupně vystavěny horské boudy, 

užívané původně jako hospodářské zázemí, později přebudované v restaurace a turistické ubytovny, patří 

k návštěvnicky exponovanému území (v létě i v zimě). Do katastru obce Černý Důl patří například Liščí louka s 

Lyžařskou boudou, Lesní bouda nebo Lučiny s boudou Pražskou, situované na průsečíku turistických tras, 

propojujících Černou horu, Pec pod Sněžkou, Liščí horu. 

Zdejší oblast je součástí turistické oblasti Krkonoše – východ: turistická zóna Janské Lázně a okolí, společně s obcemi 

Rudník, Janské Lázně, Svoboda nad Úpou a Mladé Buky.  

Skutečnosti, že se jedná o významné středisko zimní i letní rekreace, odpovídá i nabídka turistických příležitostí a 

služeb (ski areál, přírodní koupaliště, fitcentrum, půjčovna kol, půjčovna lyží, lyžařská škola, ale i projížďky na koních 

apod.). 

Přírodní podmínky i nabídka turistického ubytování různých typů vytvářejí z Černého Dolu významné horské 

středisko i během letní turistické sezony. Cílem vedení obce i zdejších podnikatelů je poskytování stále vyšší a 

kvalitnější nabídky pro pěší turisty i cykloturisty, včetně alternativních sportovních a kulturních akcí. 

Významným přínosem pro turistickou a návštěvnickou nabídku během letní sezony je možnost koupání v přírodní 

nádrži Slunečná v místní části Čistá v Krkonoších. 

Zaměření na turistický ruch odpovídá i ubytovací kapacita, která více než dvojnásobně převyšuje počet stálých 

obyvatel. 

Zajímavostí rovněž může být, že částí obce prochází nákladní lanová dráha Černý Důl. Jedná se o nejdelší nákladní 

lanovou dráhu ve střední Evropě, která vede z vápencového lomu v Černém Dole ke zpracování do obce Kunčice 

nad Labem. Lanová dráha je spádová, využívá výškový rozdíl mezi Černým Dolem a Kunčicemi nad Labem. K jejímu 

uvedení do pohybu musí být na tzv. plné straně plné vozíky. Po rozjetí lanové dráhy začne plná strana „přetahovat“ 

prázdnou stranu a tím umožní pohyb prázdných vozíků směrem k Černému Dolu.24 

Informační centra 

Na adrese č.p. 48 (v přízemí budovy úřadu městyse) se nachází informační centrum pro turisty, které má celoroční 

provoz zajišťovaný ze zdrojů samotného úřadu. Kromě poskytování turistických informací lze zde zakoupit turistické 

známky či řadu suvenýrů.   

  

 

24 Zdroj: Oficiální webové stránky Městyse Černý Důl, link zde 

https://www.cernydul.cz/obcan/turiste/tour-stezky-trasy-cile/nakladni-lanovka-cerny-dul-0_26.html


Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

37 

Ubytování 

Přímo v městysi je nabízeno více než několik desítek možností ubytování v hotelech, penzionech, chalupách a 

chatách, horských boudách či v soukromých apartmánech. V místní části Čistá se rovněž nachází Autocamp 

Slunečná s přírodním koupalištěm, restaurací a zázemím pro autocamping.  

Turistické trasy v městysi a okolí  

Blízké okolí městyse nabízí řadu turistických a naučných stezek.  

• Hornická naučná stezka Berghaus (délka cca 1 km) 

• Vápenická naučná stezka (délka cca 0,8 km) 

• Naučná stezka Svaté Barbory (délka 5 km, 6 zastavení – Náměstí Černý Důl, zřícenina Purkhybl, Zrcadlové 
údolí, Kpalikčka sv. Barbory, Pod Černou horou a Menčíkův les) 

• Křížová cesta podél ohradní zdi kostela sv. Michala  

• Nákladní lanovka Černý Důl – technická zajímavost  

Turistické zajímavosti v širším okolí 

Díky své poloze lze z obce podnikat výlety jak do Krkonoš, tak do Českého ráje. Lokalita vybízí k pěší turistice, 

cykloturistice, houbaření a v zimním období zimním sportům. Nejvyšší české hory – Krkonoše – nabízejí svým 

návštěvníkům 900 km pěších tras a 900 km cyklotras, jezdí zde 9 lanových drah a 6 linek krkonošských cyklobusů. 

Trutnovsko patří mezi jednu z nejvíce značených turistických oblastí. Turistické značení tras zde představuje 

bezmála 1000 km.  Pro představu – v celé České republice je vyznačeno 44 307 km tras. 

Další možnosti výletů v okolí Černého Dolu 

• Rozhledna Panorama Černá hora 

• Stezka korunami stromů – Janské Lázně 

• Černohorské rašeliniště 

• Ski areál Černá hora – Janské Lázně 

• Černohorské vodopády 

• Aquacentrum Janské Lázně 

• Ski areál Pec pod Sněžkou  

• Lyžařské tratě Ski Rudník  

 

  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

38 

2.8 DOPRAVA A DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA 
Na území městyse a v jeho okolí dominuje (z hlediska významu) silniční doprava následovaná dopravou 

autobusovou. 

2.8.1 Silniční doprava 

Základní komunikační systém celého širšího území je vázán na vedení silnice I. třídy I/14 – Vrchlabí – Rudník – 

Trutnov, která prochází po jižním okraji místní části obce Čistá v Krkonoších v západovýchodním směru. Na ni se 

připojují ostatní silnice silniční sítě, a to silnice II/297, vedoucí od ní severním směrem napříč zástavbou místní části 

obce Čistá v Krkonoších a Černý Důl a pokračující dále do prostoru Jánských Lázní a Dolního Maršova, a silnice 

III/32554, vedoucí jižním směrem do místní části obce Fořt.  

Silnice II/297 je základní obslužnou osou území. Její vedení, tj. směrové parametry a šířkové uspořádání, jsou 

částečně omezeny stávající zástavbou. Za problematické je možné považovat souběžné vedení pěší dopravy, pro 

kterou je tato silnice jediným možným propojením. 

Dalším hlediskem je technický stav silnic. Obecně lze konstatovat, že s klesajícím dopravním významem jednotlivých 

silnic se výrazně zhoršuje i jejich technický stav v závislosti na jejich běžné údržbě. 

Na silniční síť navazují místní komunikace výhradně obslužného charakteru, které zpřístupňují jednotlivé objekty. 

Jejich stav odpovídá jejich dopravnímu významu a vyznačuje se především omezenými šířkovými parametry. 

Většinou zpevněný povrch však vyžaduje nutné opravy. 

Intenzity automobilové dopravy 

Jediným podkladem pro stanovení zatížení silniční sítě jsou výsledky celostátního sčítání dopravy z roku 2016 a 

2020. V následující tabulce jsou porovnány výsledky těchto sčítání na silnicích souvisejících s tímto územím: 

Tabulka 14: Intenzita automobilové dopravy v městyse Černý Důl v letech 2016 a 2020 

Silnice  Stanoviště Úsek 2016 2020 

I/14 5-0940 Rudník – Čistá v Krkonoších 2 214 2 931 

I/14 5-0950 Čistá v Krkonoších – Vrchlabí 4 248 5 875 

II/297 5-4770 Čistá v Krkonoších – Jánské Lázně 1 804 2 138 

Zdroj: https://scitani.rsd.cz/CSD_2020/pages/map/default.aspx 

Z výše uvedené tabulky vyplývá, že nárůst automobilové dopravy má na území městyse trvale rostoucí charakter. 

Sledovaná data jsou tzv. roční průměry denních intenzit dopravy, tedy kolik aut denně projede vybraným úsekem. 

V případě Černého Dolu je zajímavé, že intenzita denní dopravy je vyšší ve volné dny (víkendy a svátky) než ve dny 

všední. To odpovídá pozici městyse jako turistického/lyžařského centra. 

Pro lepší představu je níže uvedena mapa, která tuto situaci ukazuje (čím tmavší barva, tím intenzivnější doprava). 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://scitani.rsd.cz/CSD_2020/pages/map/default.aspx


Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

39 

Obrázek 9: Intenzita automobilové dopravy v Černém Dole a okolí (2020) 

 

Zdroj: https://scitani.rsd.cz/CSD_2020/pages/map/default.aspx 

2.8.2 Železniční doprava 

Tento druh dopravy není v území zastoupen. Nejbližší železniční stanice je ve Vrchlabí. 

2.8.3 Letecká doprava 

Tento druh dopravy není v území zastoupen. Za hranicí území je situováno veřejné vnitrostátní letiště Vrchlabí 

(Lánov) a plocha pro vzlety a přistání u Dolního Lánova. 

2.8.4 Lanová doprava 

V prostoru Černého Dolu je situován současný Skipark, vybavený lanovkou a několika lyžařskými vleky, situovanými 

na úbočí svahu Špičáku. Další lyžařské vleky jsou situovány i na úbočí Černé hory, a to při silnici II/297. 

Vhodné terénní podmínky dávají předpoklady pro rozvoj a doplnění systému vertikální dopravy, a to především 

prodloužením až na vrchol Špičáku. V dlouhodobějším horizontu je možné uvažovat i s propojením na okolní 

lyžařská střediska (Jánské Lázně – Černá hora).  

To je však vázáno na další prověření a následné vybudování odpovídajícího zázemí (záchytná parkoviště) jako 

významného nástupního bodu prostoru Krkonoš.  

Dále je v území vedena nákladní lanová dráha Kunčice nad Labem – Černý Důl z roku 1963 pro dopravu vápence z 

místního lomu. Další existence této dráhy je vázána na potřeby rozvoje těžby. 

https://scitani.rsd.cz/CSD_2020/pages/map/default.aspx


Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

40 

2.8.5 Pěší a cyklistická doprava 

Prostor Černého Dolu je z hlediska turistické dopravy významným výchozím bodem pro pěší a cyklistické trasy do 

prostoru Krkonoš. Územím prochází dálková cyklistická trasa č. 22 vedená od Kunčic nad Labem přes Fořt, Čistou v 

Krkonoších a Černý Důl do prostoru Jánských Lázní. Tato je v území vedena převážně po silnici II/297. Na ní pak 

navazují ostatní cyklotrasy místního charakteru, a to propojení mezi Černým Dolem a Lánovem a další vedoucí 

severním směrem do prostoru Krkonoš (Kolínská bouda, Tetřeví boudy atd.). 

Obrázek 10: Struktura cyklotras a cyklostezek v Černém Dole 

 

Zdroj: http://www.cykloserver.cz/ 

Pěší turistické trasy mají obdobně výchozí bod v Černém Dole a také směřují severním směrem do prostoru Krkonoš. 

 
  

http://www.cykloserver.cz/


Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

41 

2.9 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ 
Problematika životního prostředí je úzce spjata se zásadami trvale udržitelného rozvoje, to znamená s vyváženým 

uspokojováním ekonomických, sociálních a kulturních potřeb lidí a vytvářením podmínek pro uspokojování těchto 

potřeb i v budoucnu. 

2.9.1 Ochrana přírody a krajiny 

Řešené území patří ke krajinářsky nejhodnotnějším územím Královéhradeckého kraje. Část území severně od silnice 

I/14 leží v biosférické rezervaci Krkonoše – Karkonosze a v evropsky významné lokalitě Krkonoše. Severní část území 

leží v Krkonošském národním parku (KRNAP – převážně 3. zóna) a v ptačí oblasti Krkonoše. Do území od severu 

zasahuje přírodní památka 521 Prameny Úpy. Prostor mezi 3. zónou KRNAP a silnicí I/14 je v ochranném pásmu 

KRNAP.  

V území se nacházejí prvky územního systému ekologické stability (ÚSES) nadregionálního, regionálního i místního 

významu, které jsou podrobně popsány v samostatné kapitole. 

Sever území je převážně lesnatý. 

2.9.2 Zeleň 

Zeleň je v zastavěných částech obce tvořena řadou volně přístupných drobných ploch doplněných plochami zeleně 

vyhrazené a soukromé. Nejcennější jsou volně přístupné, neoplocené plochy, kde se zeleň blíží plochám přírodním. 

Prostřednictvím těchto ploch je zástavba začleněna do krajiny. 

Krajinná zeleň je tvořena souvislým lesem (převážně v severní části), lesíky a skupinami dřevin, prostupujícími trvalé 

travní porosty (louky a pastviny). 

Veškerá zeleň v Černém Dole je velmi cenná. Je jedním z prvků, které mají zásadní vliv na přírodní rekreační 

atraktivitu území. 

2.9.3 Vodní plochy a toky, protipovodňová opatření 

Hlavním tokem dotčeného území je říčka Čistá která pramení pod Liščí horou v prostoru Lyžařské boudy. Dále 

protéká obcí Černý Důl, místními částmi Čistá v Krkonoších a Fořt. Ve městě Hostinné se jako levostranný přítok 

vlévá do řeky Labe. Celé řešené území má 3 dílčí povodí vodních toků. Severní část po Zrcadlový potok, povodí 

Zrcadlového potoka a jižní část v místě Čisté v Krkonoších a Fořt. 

Správci vodních toků: 

• Čistá – Povodí Labe s. p. Hradec Králové, provozní středisko Horní Labe, Dvůr Králové nad Labem 

• Bezejmenné přítoky Čisté, Zemědělská vodohospodářská správa Hradec Králové, pracoviště Trutnov 

• Srnčí potok, Zrcadlový potok – Správa KRNAP Vrchlabí. 

V katastrálním území se nacházejí vodní plochy – přírodní nádrž Čistá v Krkonoších (autokemp), rybník za kostelem 

ve Fořtu. 

Povodňový plán 

V srpnu 2004 vypracovala Jana Stejskalová, organizační a ekonomické poradenství Trutnov, Povodňový plán pro 

obec Černý Důl. Cílem plánu je ochránit zdraví ohrožených obyvatel a snížit škody na majetku. Povodňový plán je 

zpracován v souladu se zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů a odvětvovou normou 

vodního hospodářství TNV 75 2931 – Povodňové plány. 

 

 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

42 

Vodní plochy 

V katastrálním území se nacházejí vodní plochy – přírodní nádrž Čistá v Krkonoších (autokemp), rybník za kostelem 

ve Fořtu. 

Na vodních tocích není uvažováno s realizací regulací. K zajištění protipovodňové ochrany je zpracován Povodňový 

plán, který vyhovuje všem platným předpisům. 

2.9.4 NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

Téměř každou činností člověka vznikají odpady a znečišťující látky, jejichž zneškodňování a odstraňování je základní 

podmínkou zachování a rozvoje života. 

Domovní odpad je sbírán do popelnic a rozmístěných kontejnerů a odvážen osobou oprávněnou k nakládání s 

odpady na řízenou skládku mimo řešené území (do Trutnova - Kryblic). Nakládání s odpady je v souladu s Plánem 

odpadového hospodaření Královéhradeckého kraje z roku 2016. V území není žádná řízená skládka a ani se 

neuvažuje s její výstavbou. 

V obci je sběrný dvůr. Sběr recyklovatelného odpadu je omezen na železný šrot, papír, plasty a sklo. Sklo a plasty se 

sbírají i do rozmístěných sběrných nádob a periodicky jsou sváženy. O dalším rozšíření sběru odpadů se jedná (papír 

apod. je dosud sbírán pouze ve sběrném dvoře). 

Nebezpečný odpad je sbírán ve sběrném dvoře a během sběrových dnů organizovaných obecním úřadem (2x ročně) 

a je odvážen oprávněnou osobou k likvidaci.  

2.9.5 OCHRANA OVZDUŠÍ 

Nejvýznamnějšími zdroji znečištění ovzduší v obci jsou lokální topeniště. Významné, dříve zanedbávané, je 

znečištění ovzduší světlem. 

2.9.6 ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY (ÚSES) 

Výpis z ÚTP Nadregionální a regionální ÚSES České republiky Severní část území je zařazena do biocentra 

nadregionálního významu 85 Prameny Úpy. Z tohoto biocentra vycházejí 2 osy (horská a mezofilní bučina) 

biokoridoru nadregionálního významu K 28, v jehož ochranné zóně leží severní část území. Západně od centra obce 

je biocentrum regionálního významu 1209 Černý důl. Při západním okraji území vede biokoridor regionálního 

významu RK 716, spojující biocentrum Černý důl s mezofilní bučinou osou biokoridoru K 28. Z biocentra Černý důl 

k jihu podél západní hranice území vede biokoridor regionálního významu RK 717. 

Generel místního územního systému ekologické stability 

Generel ÚSES místního významu vkládá do biokoridorů nadregionálního a regionálního významu biocentra místního 

významu a doplňuje systém o biokoridor místního významu vedený z RC Černý důl do biocentra místního významu 

Smrčina, ležícího při východní hranici území. 

2.9.7 PLOCHY PRO BYDLENÍ, VÝROBU, ZEMĚDĚLSTVÍ A K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA  

V zastavěném území převládá smíšená obytná a rekreační zástavba. Řada objektů je využívána pro ubytování, 

případně stravování. V obci se nachází několik výrobních areálů, některé jsou částečně nebo zcela nevyužívané 

(brownfields st.p.č. 276 a 132, st.p.č. 231, 233, 209 a 201). Jižní část území obce má převážně zemědělský charakter, 

severní část je převážně zalesněná a je součástí KRNAP. 

Prostorové uspořádání - Souvisle zastavěné území Černý Důl – Čistá. 

Černý Důl – převládá lineární nepravidelná struktura, rozvolněná na jižním a severním okraji sídla, centrální část má 

kompaktnější charakter; pravidelná zástavba kolem náměstí. Struktura je pozměněná, zahuštěná novodobou 

převážně nepravidelnou zástavbou. 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

43 

Čistá – částečně dochovaná nepravidelná lineární struktura v údolí vodního toku Čistá s rozvolněnou zástavbou; v 

jižní části pozměněná struktura zahuštěná novodobou převážně nepravidelnou zástavbou RD a výrobních objektů. 

Místy se rozvíjí netradiční plošná (kobercová) zástavba rodinných a rekreačních domů. 

Fořt – částečně dochovaná lineární pravidelná struktura sídla s pravoúhlým rastrem pozemků, zahuštěná novou 

zástavbou, která respektuje původní strukturu. 

Na zemědělské půdě hospodaří převážně drobní majitelé půdy, část ploch je využívána k pasení dobytka. V okolí 

rekreačních objektů je mnoho luk, kde eventuálně sklizená píce je pro majitele spíše zátěží než užitkem.  

Z hlediska zemědělského půdního fondu jsou nejvýznamnější trvalé travní porosty, které se na celkové výměře 

obce podílí z 20,3 %. 

Z hlediska nezemědělského půdního fondu jsou nejvýznamnější lesní pozemky, které se na celkové výměře obce 

podílí z 61,9 %. 

Tabulka 15: Druhy pozemků (ha) v Černém Dolu k 31. 12. 2021  

 
31. 12. 2020 31. 12. 2021 

Celková výměra 2 216,35 2 216,57 

Zemědělská půda 672,59 689,62 

Orná půda 208,83 208,78 

Chmelnice - - 

Vinice - - 

Zahrada 26,48 29,70 

Ovocný sad - - 

Trvalý travní porost 437,28 451,14 

Nezemědělská půda 1 543,76 1 526,95 

Lesní pozemek 1 370,35 1 372,13 

Vodní plocha 17,09 16,68 

Zastavěná plocha a nádvoří 19,45 19,30 

Ostatní plocha 136,87 118,83 

Zdroj: ČSÚ 

Lesní hospodářství  

V řešeném území jsou hospodářské lesy (území mimo KRNAP) a lesy zvláštního určení (lesy v národním parku). Lesní 

porosty dávají krajině v severní části území charakteristický ráz. Plochy lesů (v hrubém pohledu) lze v území 

považovat za stabilizované. Je však nutno věnovat soustavnou pozornost zkvalitňování druhové skladby, zejména 

většímu zastoupení listnáčů. Akciová společnost Lesy České republiky svým programem Lesy 2000 umožňuje větší 

rekreační využití lesů nejen pro místní obyvatele, ale i pro návštěvníky, např. budováním odpočinkových míst, 

umísťováním informačních tabulí, zastřešováním studánek a pramínků atd. 

  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

44 

2.10 TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU (SPORT, KULTURA, VOLNOČASOVÉ 
AKTIVITY) 

V městysi Černý Důl se odehrává bohatá spolková činnost. Funguje zde několik místních spolků (sportovní spolky 
ale i spolky s obecně prospěšným přesahem), obyvatelé se scházejí při různých sportovních či kulturních akcích a 
během dalších občanských událostí. Množství spolkové, sportovní i kulturní činnosti a akcí je zde nad průměrem v 
ČR při srovnání s podobně velkými obcemi.  

Na webu městyse je veden přehledný kalendář akcí a událostí, které jsou dále rozděleny do několika podkategorií: 

aktuality, kulturní akce, sportovní akce, významná data, občanské události a dopravní info. Tento kalendář nabízí 

místním obyvatelům i turistům přehled dění nejen v městysi ale i v celém regionu.  

2.10.1  KULTURA A VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 

2.10.1.1 Spolková činnost  

Spolek Krakonoš  
Původně občanské sdružení, dnes zapsaný spolek, který vzniklo v roce 1996 a jehož smyslem je pořádání kulturně-
společenských a sportovních akcí. Spolek Krakonoš má za svůj cíl uspořádat v městysi Černý Důl přibližně 10 akcí za 
rok. Mezi tyto akce patří například Krakonošova taneční zábava, Novoroční turnaj v nohejbalu amatérských trojic, 
Krakonošův maškarní rej, dětský maškarní ples, tradiční pálení čarodějnic, drakiády, sáňkařské závody, taneční 
zábavy a další.25 

Obrázek 11: Znak Spolku Krakonoš  

 

Zdroj: Oficiální webové stránky Spolku Krakonoš 

Spolek pro kostel Fořt  

Účelem Spolku pro kostel Fořt je údržba, oprava, ochrana a využití kulturní památky kostela Nejsvětější Trojice Fořt 

a jeho okolí, propagace kostela, podpora cestovního ruchu v části obce Fořt, navazování kontaktů a jejich udržování 

s původními obyvateli Fořtu a okolí a jejich potomky a v neposlední řadě ochrana přírody a krajiny.26  

 

 

 

25 Zdroj: Oficiální webové stránky Spolku Krakonoš Černá Důl, link zde  
26 Zdroj: Oficiální webové stránky kostela Fořt, link zde  

https://www.spolekkrakonos.cz/
https://kostelfort.cz/clenstvi


Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

45 

Obrázek 12: Znak Spolku pro kostel Fořt 

 
Zdroj: Oficiální webové stránky kostela Fořt 

V městysi Černý Důl dále působí například klub důchodců. 

2.10.2  SPORT 

Městys má zpracovanou Koncepci rozvoje sportu a tělovýchovy na období let 2020-2025.  

2.10.2.1 Sportoviště v městysi 

V městysi se u budovy základní školy nachází víceúčelové sportovní hřiště, které je přístupné pro veřejnost. Hřiště 

má umělý povrch a je vybaveno potřebnými sportovními prvky (branky, sítě apod.). Dále je jako sportoviště je 

možné využívat tělocvičnu základní školy. V městysi se rovněž nachází fotbalové hřiště TJ Sokola Černý Důl, které je 

využíváno nejen fotbalisty, ale i jako plocha pro pořádání různých společenských událostí. Přímo v městysi je dále 

několik dětských hřišť, tenisové kurty a Ski areál Černý Důl.  

Obrázek 13: Víceúčelové hřiště u budovy ZŠ Černý Důl 

 

Zdroj: Oficiální webové stránky městyse Černý Důl  

 

 

 

 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

46 

2.10.2.2 Spolková činnost 

Racing team Černý Důl z.s.  

Spolek Racing Team Černý Důl vznikl v roce 2011 s cílem zabývat se motocyklovými závody enduro a enduro cross 

country.27 Tento sportovní spolek, který původně vznikl především díky skupině nadšenců má dnes 8 aktivních 

jezdců a několik partnerů, kteří spolek podporují. Jezdci se zúčastňují závodů v enduro cross country, enduro a 

endurosprint.  

Obrázek 14: Logo Racing teamu Černý Důl 

 

Zdroj: Oficiální webové stránky městyse Černý Důl 

Dalšími spolky působícími v městysi Černý Důl je Honební společenstvo Čistá v Krkonoších či klub důchodců  

Sbor dobrovolných hasičů Čistá  

V městysi v části Čistá má své sídlo Sbor dobrovolných hasičů. Mimo „doplňování“ činnosti profesionálních 

hasičských sborů jsou dobrovolné hasičské sbory často i spolkem významným z hlediska společenského života obce 

či města. Ne jinak je tomu i v Černém Dole. Mezi tradiční akce, které v Černém Dole SDH Čistá pořádá patří tradiční 

hasičský bál a obecně prospěšná akce - sběr železného šrotu.28  

TJ Sokol Černý Důl  

Dalším sportovním spolkem je Tělovýchovná jednota Sokol Černý Důl.  

2.10.2.3 Ski areál Černá hora – Černý Důl 

Klíčovým prvkem cestovního ruchu je existence ski areálu přímo na území městyse. Jedná se o resort Černá hora – 

Černý Důl, který vznikl spojením lyžařských areálů v Janských Lázních, Černém Dole a Svobodě nad Úpou. Především 

sjezdovky v Černém Dole se pyšní velkou šířkou a jsou tak vhodné pro nácvik velkých carvingových oblouků. 

Parametry ski areálu: 

• 12 sjezdovek:Ford Špičák (1050m), Špičák 2 (1050m), U lomu I (1200m), U lomu II (1200m), Holandská 
(1400m), Bönischovy Boudy (600m), Veronika (170m), Live park (130m), Vyhlídková (850m), Spojka (100m), 
Propojovací cesta (200m), Funline (550m) 

• Obtížnost: žlutá, modrá, červená 

• Vleky: 5 vleků 

• Lanovky: 2 lanovky 

• Kapacita: 8 815 osob za hodinu 

  

 

27 Zdroj: Oficiální webové stránky Racing Teamu Černý Důl, link zde 
28 Zdroj: Oficiální webové stránky obce, link zde  

https://www.endurocernydul.cz/
https://www.cernydul.cz/obcan/spolky-sdruzeni/sdh-cista/sdh-cista-2326cs.html


Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

47 

Obrázek 15: Mapa ski areálu Černý Důl 

  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

48 

3. SWOT ANALÝZA 

S VNITŘNÍ SILNÉ STRÁNKY   W VNITŘNÍ SLABÉ STRÁNKY 

1 

Cestovní ruch v městysi a infrastruktura 
cestovního ruchu – významné horské středisko 
(ubytovací možnosti, stravování, turistické 
informační středisko).  

 1 Mírný odliv obyvatelstva za posledních deset let. 

2 

Bohatá historie městyse, velké množství 
historických a kulturních památek, genius loci 
podkrkonošské oblasti, hornictví, doly a těžba 
vzácných nerostů. Městys má obdélníkové 
náměstí, na kterém se několikrát ročně 
odehrávají společenské a kulturní akce. 

 2 
Vyšší průměrný věk obyvatel městyse a vysoké 
hodnoty indexu stáří (v městysi žije vice osob ve 
věku 65 a let vice než dětí do 14 let).  

3 
Dostupnost okolních měst (Vrchlabí, Hostinné, 
Jilemnice) – které doplňují chybějící občanskou 
vybavenost a služby. 

 3 
V městysi nefunguje žádný poskytovatel 
sociálních a návazných služeb (závislost na 
poskytovatelích z okolních měst či obcí).  

4 

Bohatá spolková činnost v městysi – existence 
spolků zaměřených na sport i těch s veřejně 
prospěšným přesahem (ochrana kostela, 
okolní krajiny).  

 4 
 V městysi aktuálně nemá svou ordinaci praktický 
lékař pro děti a dorost a stomatolog.  

5 

Turisticky atraktivní oblast – dobré podmínky 
pro turistiku, lyžování (Ski areál v městysi), 
cykloturistiku, blízkost nejoblíbenějších 
českých hor – Krkonoš. 

 5 Staré ekologické zátěže. 

6 

Městys zřizuje ZŠ a MŠ, součástí jsou rovněž 
jídelny (pro MŠ i ZŠ), školní družina a 
víceúčelové venkovní hřiště s umělým 
povrchem.  

 6 

Omezené šířkové parametry silnice II/297 
zejména pro souběžný pohyb pěší dopravy, 
omezené parametry a technická kvalita 
silniční sítě silnic II. a III. Třídy, kolize pěší 
cyklistické dopravy se silnicí I/14, chybějící 
chodníky. 

7 Ordinace praktického lékaře pro dospělé.   7 
Nedostatečná nabídka služeb, zejména 
obchod, chybějící prostor pro setkávání 
veřejnosti.  

8 
Občanská vybavenost – ordinace praktického 
lékaře, pobočka České pošty, knihovna, 
základní a mateřská škola. 

 8 
absence dětských hřišť či chybějící veřejně 
přístupný koutek s průlezkami, lavičkami či 
další plochy pro hraní dětí  

9 

Práce vedení městyse s koncepčními a 
strategickými dokumenty: Koncepce rozvoje 
sportu a tělovýchovy městyse Černý Důl na 
období let 2020-2025, SRO (Strategie rozvoje 
obce) a seznam rozvojových projektů, Plán 
rozvoje cestovního ruchu městyse Černý Důl.  

 9 
Minimální nabídka kulturních služeb 
(koncerty, výstavy, divadelní představení 
apod.). 

10 

Komunikace městyse směrem k občanům a 
turistům – městys má přehledné webové 
stránky, které poskytují dostatečné množství 
informací, vydává měsíční zpravodaj 
(Černodolský zpravodaj) a občasník (Netopýr). 
Na webu je samostatná sekce pro turisty, kde 
najdou přehledně rozdělené informace o 
možnostech ubytování, stravování, 

 10 

Malý důraz na propagaci historie Černého 
Dolu (minimuzeum, pamětní síň, lidová 
architektura, naučná stezka po místních 
pamětihodnostech ap.).  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

49 

turistických trasách, co navštívit apod. Nejen 
pro místní obyvatele je na stránkách veden a 
aktualizován kalendář akcí (rozdělený do 
podsekcí – sportovních akcí, kulturních akcí, 
významných dat, občanských událostí atd.)  

11 

Množství hřišť a prostor pro sportovní vyžití 
(víceúčelové hřiště s umělým povrchem, 
tenisové kurty, tělocvična, fotbalové hřiště, 
několik dětských hřišť).  

 11  

12  
Minimální míra nezaměstnanosti. Dostupné 
pracovní příležitosti v městysi i okolí. 

 12  

13 

Efektivní hospodaření městyse, dostatečná 
finanční rezerva, schopnost generovat volné 
finanční prostředky, nadprůměrná míra 
získaných investičních dotací. 

 13  

 

Přírodní a krajinářské hodnoty a relativně 
málo narušené životní prostředí, existence 
zvláště chráněných území přírody, poměrně 
funkční ÚSES, stabilizované pozemky určené 
k plnění funkcí lesa. 

   

 

Dobrá dopravní (silniční) přístupnost území 
v přímé vazbě na silnici I/14, dobrá dopravní 
obsluha území silnicí II/297, situování 
vnitrostátního letiště v blízkém dosahu území. 

   

     

O VNĚJŠÍ PŘÍLEŽITOSTI [42]  T VNĚJŠÍ HROZBY 

1 

Stárnutí populace - zajištění takového 
prostředí, které podporuje zdravé stárnutí 
obyvatel, podpora dobrovolnictví, 
mezigenerační spolupráce, podpora aktivního 
stárnutí.  

 1 
Úbytek a stárnutí trvalého obyvatelstva. Kapacita 
pobytových služeb sociální péče v regionu. 

2 
Zatraktivnění venkovského prostředí pro 
mladou generaci, rodiny s dětmi. 

 2 
Dostupnost zdravotních služeb, v městysi nemá 
zřízenou ordinaci praktický lékař pro děti a dorost 
či stomatolog.  

3 
Charakter podkrkonošské oblasti – 
agroturistika, podporování lokálních produktů 
a podnikatelů 

 3 
Vylidňování venkova a odliv mladých a 
perspektivních obyvatel. 

4 
Využití dotačních a podpůrných programů pro 
investice městyse. 

 4 
Málo pracovních příležitostí v místě, závislost na 
vnějších ekonomických podmínkách. 

5   5 
Navyšování běžných výdajů obce společně se 
zadlužováním obce. 

6    6  Záplavová oblast. 

7    7   

 

 

 

 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

50 

4. SHRNUTÍ 
• Městys Černý Důl se nachází v okrese Trutnov, v Královéhradeckém kraji a patří mezi původní horské 

obce Krkonoš.   

• V historických pramenech je obec poprvé zmiňována k roku 1489, respektive je uváděna jeho část, zvaná 
Nová Ves. 

• K 1. 1. 2022 zde žilo celkem 683 obyvatel, z toho 349 můžu a 334 žen. Při rozloze 22,16 km2 to představuje 
hustotu osídlení 30,8 obyvatel na km2. V průběhu let 2011 – 2021 je zaznamenán trend mírného poklesu 
počtu obyvatel: v roce 2011 žilo v městysi Černý Důl celkem 747 obyvatel, v roce 2021 (potažmo na 
začátku roku 2022) 683 obyvatel. 

• Městys disponuje velmi slušnou úrovní občanské vybavenosti – nachází se zde pošta, prodejny potravin, 
restaurační zařízení, mateřská i základní škola se školní jídelnou a družinou, informační centrum či obecní 
knihovna. Rovněž je zde hřiště, tělocvična a další plochy určené ke sportovnímu vyžití jako například 
fotbalové hřiště TJ Sokola Černý Důl, které se využívá i ke kulturním akcím.  

• Městys vede 15členné zastupitelstvo, které zřizuje finanční a kontrolní výbor. Městys zřizuje pouze jednu 
příspěvkovou organizaci – Základní škola a Mateřská škola Černý Důl. Městys je součástí dalších 7 
právnických osob (převážně svazky meziobecní spolupráce). 

• Silnými stránkami financí je především výborné provozní saldo, dostatečná rezerva a zkušenosti 
s čerpáním investičních dotací. Černý Důl je v situaci, kdy je schopen generovat finance na opravy svého 
majetku a hospodaří s přebytkem.  

• Městys Černý Důl má dlouhodobé úvěry ve výši 19,4 mil. Kč. Jedná se o dva úvěry od Komerční banky na 
realizaci kanalizace a ČOV Černý Důl a nákup vybrané nemovitosti. Původní celkový výše úvěrů je 31,4 
mil. Kč. Roční splátka. 

• Převažující formou podnikání jsou fyzické osoby – živnostníci (59 % registrovaných podniků). 
Převažujícím oborem jsou podniky působící v oboru ubytování, stravování a pohostinství, což potvrzuje 
statut Černého Dolu jako významného turistického centra. 

• Podíl nezaměstnaných v obci je minimální – k 30. 9. 2022 činil 1,4 %. Počet uchazečů o zaměstnání 
v evidenci Úřadu práce ČR činil 6 osob. Ve stejné období ÚP evidoval 5 volných pracovních míst. 

• Černý Důl je významným krkonošským střediskem cestovního ruchu, turisticky využívaným v letní i zimní 
sezoně. Zejména vyšší partie katastru obce, v místech horských lučin, na nichž byly postupně vystavěny 
horské boudy, užívané původně jako hospodářské zázemí, později přebudované v restaurace a turistické 
ubytovny, patří k návštěvnicky exponovanému území (v létě i v zimě). Klíčová je existence ski areálu 
přímo na území městyse. 

• Přímo v městysi je nabízeno více než několik desítek možností ubytování v hotelech, penzionech, 
chalupách a chatách, horských boudách či v soukromých apartmánech. V místní části Čistá se rovněž 
nachází Autocamp Slunečná s přírodním koupalištěm, restaurací a zázemím pro autocamping.  

• Území městyse patří ke krajinářsky nejhodnotnějším územím Královéhradeckého kraje. V území se 
nacházejí prvky územního systému ekologické stability (ÚSES). Veškerá zeleň v Černém Dole je velmi 
cenná.  Hlavním tokem území městyse je říčka Čistá. Obec má platný Povodňový plán. 

• Domovní odpad je sbírán do popelnic a rozmístěných kontejnerů a odvážen osobou oprávněnou k 
nakládání s odpady na řízenou skládku do Trutnova – Kryblic. Nebezpečný odpad je sbírán ve sběrném 
dvoře a během sběrových dnů. 

• Na zemědělské půdě hospodaří převážně drobní majitelé půdy, část ploch je využívána k pasení dobytka. 
V okolí rekreačních objektů je mnoho luk, kde eventuálně sklizená píce je pro majitele spíše zátěží než 
užitkem. 

• V městysi Černý Důl se odehrává bohatá spolková činnost (např. Spolek Krakonoš, Spolek pro kostel Fořt, 
Sbor dobrovolných hasičů či Racing team Černý Důl z.s.). 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

51 

5. DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ - VEŘEJNOST 
Výstupní zpráva z dotazníkového šetření je samostatným dokumentem a přílohou Programu rozvoje městyse Černý  

Důl.



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

52 

6. NÁVRHOVÁ ČÁST 
6.1 STRATEGICKÁ VIZE 
Dlouhodobá vize zachycuje představu o budoucnosti městyse, jak se bude městys měnit a rozvíjet. Strategická vize 

městyse je definována zejména na základě výsledků a závěrů předchozích bodů analytické části a také na základě 

jednání pracovní skupiny. Naplnění vize bude dosaženo realizací tohoto Programu rozvoje městyse Černý Důl a 

následně na něj navazujících dokumentů stejného charakteru.  

 

„Černý Důl se do roku 2030 stane místem s vysokou kvalitou života, moderní 
infrastrukturou, dostupnými veřejnými službami a stabilizovaným počtem obyvatel, které 

efektivně pracuje s udržitelným způsobem rozvoje cestovního ruchu v souladu s okolní 
přírodou“ 

 

6.2 PROGRAMOVÉ CÍLE  
Programové cíle stanovují, čeho chce městys Černý Důl dosáhnout realizací svého programu rozvoje. Časově se váží 

k platnosti dokumentu, tj. pro městys Černý Důl jsou formulovány na období 7 let (2023–2030). Programové cíle 

jsou stanoveny na základě definovaných problémů i potřeb občanů městyse a mají vyjadřovat žádoucí stav městyse, 

kterého by mělo být dosaženo do konce platnosti tohoto dokumentu. Některé aktivity jsou s ohledem na jejich 

důležitost zařazeny v tomto Programu, avšak pro nedostatek finančních prostředků na jejich realizaci zůstávají v 

tzv. Zásobníku projektů. 

Programový cíl (PC) Opatření (OP) Aktivita/Projekt 

PC 1: Zlepšit dopravní 

bezpečnost a 

modernizovat technickou 

infrastrukturu 

OP 1.1. Posílení osobní 

a dopravní bezpečnosti 

občanů a návštěvníků 

1.1a) Chodník mezi ZŠ  a MŠ 

1.1b) Chodník podél páteřní komunikace 297 

1.1c) Technické opatření regulující rychlost průjezdu 

(radar, zpomalovací semafor, atp.) 

1.1d) Propojení Čistá – Černý Důl (pro pěší a cyklo) 

1.1e) Pruh pro pěší na komunikaci ve Fořtu 

OP 1.2. Doplnění a 

modernizace technické 

infrastruktury a 

majetku 

1.2a) Obnova vodovodního řadu 

1.2b) Obnova zastávek BUS podél páteřní komunikace 

297 

1.2c) Opravy místních komunikací 

1.2d) Zateplení budovy ZŠ a MěÚ 

1.2e) Modernizace veřejného osvětlení 

1.2f) ) Rozšíření školní zahrady a její modernizace, 

vybudování venkovní učebny, včetně úprav sociálního 

zařízení a úprav a vybavení multifunkční učebny 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

 

 

53 

Cíl č. 2: Zajistit 

udržitelnou formu 

cestovního ruchu 

OP 2.1. Zkvalitnění 

infrastruktury a služeb 

pro cestovní ruch 

2.1a) Cyklostezka Lánov – Černý Důl - Čistá 

2.1b) Studie revize a propojení cyklotras 

2.1c) Tunel Černý Důl – Pec pod Sněžkou  

2.1d) Parkovací dům 

2.1e) Záchytná parkoviště 

2.1f) Autocamp a koupaliště 

2.1g) Tematické naučné a vycházkové stezky  

2.1h) Doplnění a modernizace mobiliáře na naučných a 

vycházkových stezkách a cyklotrasách 

OP 2.2. Zvýšení 

atraktivity Černého 

Dolu 

2.2a) Koncepce revitalizace a oživení náměstí 

2.2b) Studie prostupnosti území pro pěší 

2.2c) Krakonošova lavice – „Instagramové místo“ na 

Bonischových boudách 

2.2d) Komunitní bylinková zahrada 

2.2e) Rekonstrukce kostela Nejsv. Trojice ve Fořtu 

2.2f) Revitalizace veřejné zeleně a hřbitovů 

Cíl č. 3: Zlepšit kvalitu a 

dostupnost bydlení a 

veřejných služeb 

OP 3.1. Zlepšení kvality 

a dostupnosti bydlení  

3.1a) Koncepce nájemního bydlení 

OP 3.2 Zkvalitnění 

veřejných služeb a 

života obyvatel 

městyse 

3.2a) Rekonstrukce domu 39 ve Fořtu 

3.2b) Rekonstrukce domu 49 v Čisté 

3.2c) Sběrný dvůr 

3.2d) Parkovací systém 

Cíl č. 4: Zlepšit spolupráci 

a partnerství místních 

komunit 

OP 4.1 Podpora 

kulturních 

společenských a 

sportovních akcí, 

včetně modernizace 

infrastruktury 

4.1a) Dovybavení hřiště mobiliářem a vybavením pro 

basket 

4.1b) Venkovní workout hřiště (3x) 

4.1c) Oprava a modernizace tělocvičny (včetně zázemí, 

zahrady a kotelny) 

4.1d) Podpora tradičních i nových kulturních, 

sportovních a společenských akcí 

OP 4.2 Rozvoj 

spolupráce a 

partnerství místních 

subjektů a komunit 

4.2a) Zlepšení koordinace aktivit mezi spolky 

4.2b) Zlepšení spolupráce s podnikateli nejen 

v cestovním ruchu (pravidelný „kulatý stůl“) 

4.2c) Navázání spolupráce s investory 

4.2a) Rozvoj spolupráce s KRNAPem 

 

  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

  

 

54 

6.3 OPATŘENÍ A AKTIVITY  
Opatření městyse jsou definována jako zásadní úkoly k naplnění stanovených programových cílů a formulují přístup k řešení jednotlivých témat. Odvíjí se od 

programových cílů a mají střednědobý charakter, předpoklad jejich realizace je v celém návrhovém období tohoto dokumentu nebo ve stanoveném kratším 

časovém úseku. Jednotlivá opatření jsou pak naplňována prostřednictvím realizace konkrétních rozvojových aktivit. Důležitost neboli prioritizace je stanovena 

na základě porovnání významové důležitosti. Je třeba si uvědomit, co se musí udělat určitě v nejbližší době a s čím je možno počkat a na základě toho určit 

pořadí u jednotlivých aktivit ve formě důležitá (1), střední (2), nízká (3). 

6.3.1 Název opatření 

Název aktivity Priorita Fáze 
Termín 

realizace 
Rozpočet 

Zdroje 
financování 

Poznámka 

1.1a) Chodník mezi ZŠ  a MŠ 1 V přípravě 2023 jednotky mil. Kč 
Obecní 

rozpočet 
(OR)/dotace 

Projektová 
dokumentace 

1.1b) Chodník podél páteřní komunikace 297 1 V přípravě 2023 - 2025 desítky mil. Kč OR)/dotace 
Koordinace 

s krajem, revize 
dokumentace 

1.1c) Technické opatření regulující rychlost 

průjezdu  
2 Ideový záměr 2023+ stovky tisíc Kč OR 

Omezení rychlosti 
v oblasti ZŠ a MŠ 

(radar, zpomalovací 
semafor, atp.) 

1.1d) Propojení Čistá – Černý Důl  1 V přípravě 2023 - 2025 jednotky mil. Kč OR/dotace (pro pěší a cyklo) 

1.1e) Pruh pro pěší na komunikaci ve Fořtu 3 Ideový záměr 2023+ desítky tisíc Kč OR 
Nutno prověřit 

možnosti 

 

1.2a) Obnova vodovodního řadu 2 V přípravě 2023 - 2028 desítky mil. Kč OR/dotace 
Dle Plánu financování 

obnovy vodovodů a 

kanalizací (2019 – 2028) 

1.2b) Obnova zastávek BUS podél páteřní 

komunikace 297 
2 V přípravě 2023 - 2025 jednotky mil. Kč OR Celkem 5 objektů 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

  

 

55 

1.2c) Opravy místních komunikací 2 V přípravě 2023 - 2028 desítky mil. Kč OR/dotace  

1.2d) Zateplení budovy ZŠ a MěÚ 2 V přípravě 2024 jednotky mil. Kč Dotace/OR  

1.2e) Modernizace veřejného osvětlení 2 V přípravě 2024+ jednotky mil. Kč 
OR/EPC 
projekt 

Nutno prověřit 
efektivitu a 
návratnost 

1.2f) Rozšíření školní zahrady a její 

modernizace, vybudování venkovní učebny, 

včetně úprav sociálního zařízení a úprav a 

vybavení multifunkční učebny 

2 V přípravě 2023+ jednotky mil. Kč Dotace/OR  

 

Název aktivity Priorita Fáze 
Termín 

realizace 
Rozpočet 

Zdroje 
financování 

Poznámka 

2.1a) Cyklostezka Lánov – Černý Důl - Čistá 1 
Dokumentace 

ke SP 
2023 + desítky mil. Kč Dotace/OR 

Společný projekt 
DSO 

2.1b) Studie revize a propojení cyklotras 3 Záměr 2023+ desítky tisíc Kč Dotace/OR  

2.1c) Tunel Černý Důl – Pec pod Sněžkou -  3 Ideový záměr    Pro pěší a cyklo 

2.1d) Parkovací dům 3 Ideový záměr 2025+ desítky mil. Kč 
OR/dotace/ 

„PPP projekt“ 

Spádová možnost 
parkování pro 
návštěvníky 

2.1e) Záchytná parkoviště  1 V přípravě 2024 - 2026 jednotky mil. Kč OR 
(u hřiště, u učiliště a 

pod Tojbou) 

2.1f) Autocamp a koupaliště 2 V přípravě 2023 - 2026 jednotky mil. Kč OR/dotace 

Zatraktivnění pro 
veřejnost a 

modernizace, 
majetkoprávní 

otázky 

2.1g) Tematické naučné a vycházkové stezky  2 
V přípravě/v 

realizaci 
2023 - 2024 desítky tisíc Kč Dotace/OR 

(stezka Za zvukem, 
Za energií, Kozí 

stezka) 



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

  

 

56 

2.1h) Doplnění a modernizace mobiliáře na 

naučných a vycházkových stezkách a 

cyklotrasách 

2 V přípravě 2023 stovky tisíc Kč Dotace/OR  

 

2.2a) Koncepce revitalizace a oživení náměstí 1 V přípravě 2023+ stovky tisíc Kč Dotace/OR 
Jak využít 

rozvojového 
potenciálu náměstí 

2.2b) Studie prostupnosti území pro pěší 1 Záměr 2023+ desítky tisíc Kč Dotace/OR 

Z hlediska 
bezpečnosti, pěší, 

cyklo, mobiliář, obč. 
vybavenost 

2.2c) Krakonošova lavice – „Instagramové 

místo“ na Bonischových boudách 
2 Ideový záměr 2023 desítky tisíc Kč Dotace/OR 

Spolupráce s 
majitelem areálu 

(lanovka) 

2.2d) Komunitní bylinková zahrada 2 Ideový záměr 2023 desítky tisíc Kč 
Dotace 

KRNAP/OR 

Ve vazbě na alej 
ovocných stromů, 
napojení na stezku 

sv. Barbory 

2.2e) Rekonstrukce kostela Nejsv. Trojice ve 

Fořtu 
3 Záměr 2025 + jednotky mil. Kč 

Dotace 
(Norské 
fondy) 

Projekt na záchranu 
architekt. dědictví 

2.2f) Revitalizace veřejné zeleně a hřbitovů 2 Záměr Průběžně desítky tisíc Kč OR  

 

Název aktivity Priorita Fáze 
Termín 

realizace 
Rozpočet 

Zdroje 
financování 

Poznámka 

3.1a) Koncepce nájemního bydlení 1 Ideový záměr 2023 desítky tisíc Kč OR 

Odpověď na otázku 
jak koncepčně řešit 

téma nájemního 
bydlení  

 

3.2a) Rekonstrukce domu 39 ve Fořtu 2 V přípravě 2023 - 2025 jednotky mil. Kč OR  



Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

  

 

57 

3.2b) Rekonstrukce domu 49 v Čisté 2 V přípravě 2023 - 2025 jednotky mil. Kč OR  

3.2c) Sběrný dvůr 3 V přípravě 2025+ desítky mil. Kč Dotace/OR  

3.2d) Parkovací systém 2 V realizaci 2022 - 2023 stovky tisíc Kč Dotace/OR  

 

Název aktivity Priorita Fáze 
Termín 

realizace 
Rozpočet 

Zdroje 
financování 

Poznámka 

4.1a) Dovybavení hřiště mobiliářem a 

vybavením pro basket 
2 V přípravě 2023 stovky tisíc Kč OR 

Koše, včetně 
nového nástřiku 

4.1b) Venkovní workout hřiště (3x) 1 V přípravě 2023 - 2025 jednotky mil. Kč OR + dotace 
U skiareálu, u 

tělocvičny v Čisté, u 
hřiště ve Fořtu 

4.1c) Oprava a modernizace tělocvičny 

(včetně zázemí, zahrady a kotelny) 
1 V přípravě 2024 jednotky mil. Kč OR + dotace  

4.1d) Podpora tradičních i nových kulturních, 

sportovních a společenských akcí 
2 Probíhá Průběžně stovky tisíc Kč OR  

 

4.2a) Zlepšení koordinace aktivit mezi spolky 1 Probíhá 2023+  OR   

4.2b) Zlepšení spolupráce s podnikateli nejen 

v cestovním ruchu (pravidelný „kulatý stůl“) 
1 Záměr 2023+  OR  

4.2c) Navázání spolupráce s investory 1 Záměr 2023+  OR 

Spolupráce v rámci 
výstavby občanské 

vybavenosti (lokalita 
Ořešák?) 

4.2a) Rozvoj spolupráce s KRNAPem 1 Probíhá 2023+  OR  

 



Program rozvoje městyse Černý Důl Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

  

58 

 

6.4 PODPORA REALIZACE PROGRAMU ROZVOJE OBCE 
Pro úspěšnou realizaci Programu rozvoje městyse Černý Důl je důležité se do budoucna zaměřit především 

na efektivní spolupráci jednotlivých aktérů, a to konkrétně městyse, spolků, občanů i subjektů vně městyse. 

Na základě této strategie bude městys postupně realizovat všechny prakticky a finančně realizovatelné 

záměry, a to se zohledněním určených priorit k jednotlivým záměrům.  

Před realizací budou jednotlivé projekty konkretizovány, ať už z hlediska projekčního, vyžaduje-li to daný 

záměr, tak z hlediska finančního a časového.  

6.4.1 Zajištění řízení a naplňování Programu rozvoje obce Dolní Lánov 

Zajišťování naplňování programu bude mít na starosti zastupitelstvo městyse v čele se starost(k)ou. 

Zastupitelstvo koordinuje všechny činnosti spojené s administrativní podstatou činností spojenou s 

naplňováním a aktualizací programu. Zodpovídá za dodržení harmonogramu vyhodnocování a monitoring. 

Zodpovídá za zpřístupnění dokumentů a vypořádání připomínek a podnětů, které se v průběhu platnosti 

strategie vyskytnou. Zodpovídá za přípravu aktualizací, souhrnů, zpráv a dalších podkladů v návaznosti na 

využití programu. Podílí se na zajištění dodržování harmonogramu a přípravě podkladů pro vyhodnocování. 

Zajišťuje sběr podkladů pro monitoring strategie.  

6.4.2 Zpřístupnění dokumentu  

Dokument bude zveřejněn na internetových stránkách obce a zároveň bude k nahlédnutí, případně i k 

zapůjčení v listinné podobě na úřadu městyse.  

6.4.3 Monitoring a hodnocení plnění programu  

Plnění programu bude kontrolováno průběžně, bude vyhodnoceno, do jaké míry byly naplánované záměry 

skutečně realizovány či z jakých důvodů případně realizovány být nemohly. Současně budou případně 

přehodnoceny jednotlivé záměry z hlediska možnosti a potřebnosti jejich realizace a bude také 

zkontrolováno nastavení priorit záměrů. Přehodnocení mohou předcházet doplňující dotazníková šetření, 

které zaktualizují názor veřejnosti na jednotlivé aspekty života v obci a vyhodnotí dosavadní plnění 

strategie a budou sloužit jako zpětná vazba pro vyhodnocení, zda se řešené aspekty života v obci zlepšily či 

nikoli. 

  



Program rozvoje městyse Černý Důl Program rozvoje městyse Černý Důl 

© M.C.TRITON, spol. s r.o.  | září – listopad 2022 

 

  

59 

 

7. O ZPRACOVATELI – M.C.TRITON 
Jsme česká společnost se silnou znalostí lokálního trhu  

1. Jsme tým zkušených manažerů z praxe 

2. Navrhujeme funkční řešení  
a zavedeme jej do praxe 

3. Měníme a rozvíjíme postoje lidí ve firmě 

4. Poskytujeme interim manažery 

Dle žebříčku Czech TOP 100 patříme již několik let mezi  

100 nejobdivovanějších firem na českém trhu. 

 

PŘINÁŠÍME FIRMÁM A ÚŘADŮM ODPOVĚDI A ŘEŠENÍ NA TYTO OTÁZKY: 

 

 

 

 

31 
let na trhu 

90 000+ 
rozvíjených nebo 

hodnocených osob 

100 
klientů ročně 

3 000+ 
projektů 

STRATEGIE 

Podstatou strategie  

je odlišení.  

Máme ji? 

Rozumí ji naši lidé?  

Pomáhá nám v řízení 

organizace a poskytování 

služeb? 

OBCHOD  

A MARKETING 

Je náš obchodní model 
dostatečně výkonný? 

Pracujeme dobře se 
vztahy, vytěžujeme 

potenciál zákazníků?  

Obsluhujeme dobře 
největší zákazníky? 

VÝROBA 

Jak zkrátíme  

výrobní časy? 

Jak snížíme prostoje?  

Jak zapojíme lidi do 

zefektivňování? 

Jak pomůžeme mistrům  

ve vedení lidí? 

PROCESY A ŘÍZENÍ 

Umíme zajistit, aby každá 

práce měla smysl a svého 

zákazníka?  

Je průběh činnosti 

organizací efektivní 

alespoň jako u dobrých 

příkladů z praxe? 

 

LIDÉ 

Máme kompetentní, 

motivované  

a loajální lidi? 

Umíme je rozvíjet  

a vychovávat si nástupce? 

Jak být úspěšným 

vedoucím / lídrem? 

 

INOVACE 

Jakým způsobem jsme 

uchopili proces inovací?  

Jak podporujeme 

inovativní lidi  

a budujeme inovativní 

DNA organizace? 

Jak efektivně řídíme vývoj 

služeb? 

INTERIM MANAGEMENT 

Jak rychle stabilizujeme 

chod v určitém útvaru?  

Co můžeme dělat, když 

nemůžeme obsadit 

klíčovou pozici? 

Jak dobře odřídíme 

změnu? 

 

ZÁSOBY A LOGISTIKA 

Jak efektivní je pohyb 

zboží a surovin uvnitř 

společnosti?  

Jak funguje distribuce 

zákazníkům či dalším 

partnerům?  

Kolik financí nám vážou 

zásoby? 

Více informací o M.C.TRITON najdete na www.mc-triton.cz 

http://www.mc-triton.cz/

